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1.0 INTRODUCTION 
Golder Associates AB a retenu les services de Golder Associés Ltée (« Golder ») au nom de 
Telefonaktiebolaget LM Ericsson (« Ericsson ») pour effectuer une mise à jour d'évaluation environnementale de 
site - phase 1 (« mise à jour d’ÉES phase I ») relativement à une propriété comprenant deux terrains vacants 
correspondant aux lots 3 806 513 et 4 186 802 du cadastre du Québec, situés à Vaudreuil-Dorion, au Québec 
(le « site »). Cette mise à jour d’ÉES phase I se rapporte à l'ÉES phase I réalisée en 2011 pour KingSett et dont 
le rapport s'intitulait : 

 « Phase I Environmental Site Assessment of a property including two buildings located at 400 Marie-Curie 
Street and 3600 F.X. Tessier Street and seven (7) adjacent vacant lots located in Vaudreuil-Dorion », 
préparé par Golder pour KingSett, daté de mai 2011 (ÉES phase I de 2011 de Golder); 

Golder a obtenu l'autorisation de KingSett pour utiliser l'ÉES phase I réalisée en 2011 afin de procéder à cette 
mise à jour d’ÉES phase I. L'ÉES phase I réalisée par Golder en 2011 portait sur une propriété de 96,65 acres 
(391 129 m2) qui incluait le site. Cette mise à jour d’ÉES phase I se rapporte à une zone comprenant des 
terrains vacants d'une superficie de 55 976 m2, située dans la zone nord-est de la propriété visée par l'ÉES 
phase I en 2011. 

Golder a terminé sa visite du site pour la mise à jour d’ÉES phase I le 23 novembre 2012. Ce rapport présente 
les résultats de cette mise à jour. L'emplacement du site est représenté à la figure 1 et le plan d'aménagement 
du site est représenté à la figure 2. Des photographies du site sont présentées à l'annexe A.  

Nous comprenons que cette mise à jour d’ÉES phase I est nécessaire à des fins de diligence raisonnable. 
L'autorisation de procéder à la mise à jour d’ÉES phase I a été accordée par Annika Lindblad-Påsse de Golder 
Associates AB le 5 novembre 2012.  

1.1 Objectif  
L'objectif de la mise à jour d’ÉES phase I était d'identifier les secteurs potentiellement préoccupants pour 
l'environnement (SPPE) associés au site. Ces SPPE ont été identifiés par un examen des conditions du site au 
moment de la visite et par une identification, selon les renseignements disponibles, des opérations ou pratiques 
anciennes et actuelles sur le site et les propriétés voisines, et de leurs occupants passés et actuels, pouvant 
susciter des préoccupations environnementales potentielles. L'évaluation était centrée sur l'identification des 
SPPE liés aux cas de contamination des sols et des eaux souterraines ayant pu avoir lieu sur le site et les 
propriétés adjacentes. 

L'ÉES phase I représente une caractérisation générale des préoccupations environnementales basées sur les 
informations disponibles et les observations faites sur le site. L'évaluation a été effectuée conformément au 
document Z768-01 de l'Association canadienne de normalisation (CSA) intitulé « Évaluation environnementale 
de site - phase I ». La portée de la mise à jour d’ÉES phase I se limitait à identifier tout aspect relié à 
l'environnement par un examen visuel des éléments de surface et des pratiques usuelles et en se basant sur les 
sources d'informations documentées disponibles. En plus de la visite du site effectuée le 23 novembre 2012, 
cette mise à jour d’ÉES phase I a été réalisée selon les étapes suivantes : 

 Demande de renseignements aux agences gouvernementales;  
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 Examen de rapports antérieurs fournis par KingSett, dans le cadre de l'ÉES phase I réalisée en 2011, ainsi 
que du rapport de l'ÉES phase I de 2011 produit par Golder; 

 Évaluation des informations obtenues; 

 Préparation du rapport. 

Aucun échantillonnage de matériaux de construction, de sols, d'eaux, de liquides, de gaz, de quelconques 
produits, de moisissures ou de produits chimiques n'a été réalisé sur le site ou ses environs dans le cadre de 
l'évaluation. L'évaluation comprenait des observations superficielles de l'utilisation des terrains avoisinants à 
partir de l'emplacement du site, mais ne constituait pas une évaluation rigoureuse des propriétés adjacentes. 

1.2 Limitations et contraintes 
Le présent rapport est basé sur des données et de l’information recueillies par le personnel de Golder à 
l’occasion de la mise à jour d’ÉES phase I du site. Il est basé strictement sur les conditions prévalant au moment 
de la visite du site, ainsi que sur l’information et les données historiques colligées par Golder, tel que présenté 
dans ce rapport. Aucune garantie n’est donnée quant aux changements aux conditions du site pouvant survenir 
suite à sa visite. Si de nouvelles informations sont découvertes à l’avenir, incluant des études portant sur des 
travaux d’excavation, de forage ou autres, Golder devrait être appelée à réévaluer les conclusions présentées 
dans ce rapport et à soumettre toute révision appropriée selon le cas.   

En évaluant la condition du site, Golder s’est fiée en toute bonne foi aux informations fournies par les personnes 
interrogées, tel que mentionné dans ce rapport. Nous présumons que l’information fournie est factuelle et 
précise. Golder n’accepte et n’assume aucune responsabilité pour des lacunes ou des inexactitudes contenues 
dans ce rapport, qui résultent d’omissions, de fausses interprétations, ou d’actes frauduleux de la part des 
personnes interrogées ou contactées. Aucune garantie implicite ou expresse ne peut être donnée à cet égard. 
Golder ne reconnaît aucune responsabilité envers les effets ou les répercussions des données factuelles du 
présent rapport de mise à jour d’ÉES phase I sur la valeur réelle ou perçue du site ou de la propriété, sur la 
facilité ou la difficulté à conclure une transaction immobilière ou à obtenir du financement,    

Cette évaluation inclut une revue de documents provenant de diverses sources externes. À moins d’avis 
contraire, les résultats de travaux antérieurs ou simultanés, provenant d’autres sources que Golder, cités et/ou 
utilisés dans ce rapport ont été considérés comme étant valides et exacts.  

Au moment de la visite du site, le sol était recouvert de neige, de sorte qu’aucune observation de sa condition à 
l’extérieur n’a pu être faite. 

1.3 Droit de l’utilisateur 
Ce rapport a été préparé pour l’usage exclusif d’Ericsson, de ses filiales et de ses successeurs. Aucune autre 
partie ne détient de droit d’utilisation du présent rapport à moins d’obtenir l’autorisation expresse et écrite de 
Golder et de convenir de termes et conditions spécifiques à cet effet. Toute utilisation de ce rapport pour des fins 
allant au-delà de celles initialement convenues entre Ericsson et Golder sera au seul risque de l’utilisateur.  
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NOTE AU SUJET DE CETTE VERSION FRANÇAISE DU RAPPORT 

Ce rapport a été préparé à l’origine en version anglaise pour le compte d’Ericsson. La présente version 
française se veut une traduction aussi fidèle que possible de la version originale. Toutefois, en cas de 
doute sur la signification de certains passages, le lecteur est invité à consulter la version originale 
anglaise, laquelle prévaut sur la version traduite. 

 

2.0 DESCRIPTION DU SITE 
2.1 Emplacement du site et milieu environnant 
Le site se compose d'une propriété vacante correspondant aux lots 3 806 513 et 4 186 802 du cadastre du 
Québec, situés à Vaudreuil-Dorion, au Québec (« le site »). Le site couvre une superficie de 55 976 m2. Le site 
est généralement couvert de hautes herbes, d'arbustes et de quelques arbres. On y retrouve deux fossés : l'un 
traversant sa partie nord-ouest et l'autre le long de la rue F.X. Tessier. Ces deux fossés se rencontrent à 
l'emplacement d'une grille du réseau d'égouts pluvial le long de la rue F.X. Tessier. Un autre grand fossé longe 
la limite sud-est du site. On en déduit ainsi que les eaux pluviales s'infiltrent dans le sol sur le site ou s'écoulent 
hors du site dans les fossés présents. Les fossés pourraient être associés à d'anciens fossés agricoles jadis 
aménagés sur le site. 

Selon le plan de zonage de la Ville de Vaudreuil-Dorion fourni par KingSett en 2011, la description de l'utilisation 
des terres pour le site est « industrie de prestige et industrie mixte » (I1-118 et I2-128). Le site est délimité par 
des propriétés commerciales ou industrielles légères au sud-ouest, au sud-est, à l'est et au nord-est. Des 
propriétés vacantes sont aussi présentes au nord-est, au nord et à l'ouest du site.  L'accès au site se fait par la 
rue F.X. Tessier. Le plan de localisation du site et le plan du site et de l'utilisation des terrains avoisinants sont 
présentés aux figures 1 et 2, respectivement. 

 

3.0 EXAMEN DES RENSEIGNEMENTS HISTORIQUES  
3.1 Titres fonciers 
Aucune recherche de chaîne de titres n'a été fournie à Golder aux fins d'examen dans le cadre de cette mise à 
jour d’ÉES phase I. 

3.2 Photographies aériennes historiques 
Des photographies aériennes datant de 1964, 1972, 1983, 1997 et 2004 ont été examinées afin de reconstituer 
l'historique de l'utilisation des terrains sur le site et les propriétés adjacentes. Golder a aussi examiné l'image 
satellite du site captée par Google Earth en 2010. Le résumé des observations faites est présenté au tableau 1. 
Une copie des photographies aériennes est présentée à l'annexe B. 
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Tableau 1 : résumé de l'examen des photographies aériennes 

Année Site 
Direction par rapport au site 

Nord Ouest Sud Est 
1964 Terre agricole 

non exploitée. 
Terre agricole non 
exploitée. 

Terre agricole non 
exploitée. 

 

Terre agricole non 
exploitée. 

Terre agricole 
non exploitée. 

1972 Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun changement 
significatif observé. 

Des surfaces 
dénudées et ce 
qui semble être 
des matériaux de 
remblayage sont 
visibles sur le 
terrain vacant 
adjacent. Trois 
bâtiments 
commerciaux 
avec routes 
d'accès et 
stationnements 
sont présents de 
l'autre côté. 

1983 Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun changement 
significatif observé. 

Les surfaces 
dénudées et les 
matériaux de 
remblayage ne 
sont plus visibles. 

1997 La partie sud-
est du site 
apparaît 
comme une 
terre en friche. 
Le reste du site 
est encore 
cultivé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. La partie 
sud-est de la 
propriété voisine 
apparaît comme 
une terre en 
friche.  

Un aménagement 
industriel et 
commercial avec 
plusieurs bâtiments 
et routes d'accès et 
stationnements 
sont présents. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

2004 Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 

La zone 
commerciale et 
industrielle est 
encore en 
développement au 
sud du site. 

Aucun 
changement 
significatif 
observé. 
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Tableau 1 : résumé de l'examen des photographies aériennes 

Année Site 
Direction par rapport au site 

Nord Ouest Sud Est 
2010 La totalité du 

site apparaît 
comme une 
terre en friche. 
Deux gros 
amoncellement
s de matériaux 
de remblayage 
sont visibles sur 
la partie centre-
ouest du site. 
D'autres débris 
sont visibles sur 
le site. Des 
ornières de 
véhicules sont 
visibles sur la 
partie sud-est. 

La rue F.X. 
Tessier est 
présente le long 
de la limite du site. 
Une terre agricole 
non exploitée est 
présente de l'autre 
côté. 

Deux grands 
bâtiments 
commerciaux, 
entièrement 
entourés 
d'asphalte, sont 
présents sur les 
propriétés 
voisines. 

Aucun changement 
significatif observé. 

La rue F.X. 
Tessier est 
présente le long 
de la limite du 
site. Un 
immeuble 
commercial est 
visible sur une 
propriété voisine. 
Le reste du 
terrain adjacent 
est toujours 
vacant. 

Sur la base de l'examen des photographies aériennes, le site est une terre agricole et vacante depuis au moins 
1964. Des fossés agricoles étaient aménagés sur le site dans une orientation sud-ouest-nord-est. Sur la 
photographie aérienne de 1997, la partie sud-est du site apparaît comme une terre en friche. Le reste du site a 
été cultivé au moins jusqu'en 2004. Sur l'image satellite de 2010, le site est une terre en friche recouverte 
partiellement de gros amoncellements de matériaux de remblayage et de débris. La surface du site est 
principalement recouverte de gazon et comprend des arbres le long des fossés. 

Les propriétés adjacentes sont surtout demeurées vacantes et ont été cultivées jusqu'en 2004, à l'exception des 
propriétés voisines au sud où des bâtiments commerciaux et industriels y sont aménagés depuis au moins 1997 
et d'un aménagement commercial à l'est du site. Avant au moins 1964, les propriétés environnantes n'étaient 
utilisées que comme terres agricoles. 

La présence de matériaux de remblayage de qualité inconnue sur le site, comme on peut les apercevoir sur 
l'image satellite de 2010, représente un SPPE pour le site. La présence de matériaux de remblayage sur le site 
a été évaluée en 2006 par le biais d'une étude de caractérisation des sols et des eaux souterraines (voir « ÉES  
phase II limitée de 2006 de Golder » à la Section 3.5 pour plus de détails) dont les résultats révélaient que les 
échantillons d'eau et de sol analysés respectaient les critères du MDDEP (ministère du Développement durable, 
de l'Environnement, de la Faune et des Parcs). Cependant, en se basant seulement sur les photographies 
aériennes examinées, il n'est pas possible de déterminer si d'autres matériaux de remblayage ont été mis en 
dépôt sur le site depuis l'étude de 2006.  

3.3 Répertoire de rues 
Aucun répertoire de rues n'a été trouvé relativement au site dans la base de données de Bibliothèque et 
Archives nationales du Québec.  
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3.4 Examen des dossiers d'assurance-incendie 
SCM Gestion des risques (« SCM ») a été contactée dans le cadre de l'ÉES phase I de 2011 pour déterminer si 
des rapports d'assurance-incendie ou des plans du site étaient disponibles pour la propriété en cause, y compris 
le site. SCM nous a indiqué qu'elle n'avait trouvé aucun dossier à ce moment. Aucune nouvelle demande n'a été 
envoyée à SCM dans le cadre de cette mise à jour d’ÉÉS phase I. 

3.5 Rapports antérieurs 
KingSett a fourni à Golder quatre rapports antérieurs, tous concernant des propriétés qui comprenaient le site, 
aux fins d'examen en 2011 : 

 « Kairos Real Estate Inc., Phase I Environmental Site Assessment, Vacant Lot, Part of lot nos. 1800, 1801 
and 1802, Montée Cadieux, East of the CPR Tracks, Vaudreuil-Dorion, Québec », préparé par Inspec-Sol 
et daté du 28 juin 1999 (ÉES phase I de 1999 d'Inspec-Sol);  

 « Kairos Real Estate Inc., Limited Phase II Environmental Site Characterization, Vacant Lot, Part of lot nos. 
1800, 1801 and 1802, Montée Cadieux, East of the CPR Tracks, Vaudreuil-Dorion, Québec », préparé par 
Inspec-Sol et daté du 28 juin 1999 (ÉES phase II limitée de 1999 d'Inspec-Sol);  

 « Kairos Real Estate Inc., Preliminary Geotechnical Investigation, Proposed Industrial Development, 
Montée Cadieux, East of the CPR Tracks, Vaudreuil-Dorion, Québec », préparé par Inspec-Sol et daté du 
28 juin 1999 (Étude géotechnique préliminaire de 1999 d'Inspec-Sol); 

 « Limited Phase II Environmental Site Assessment, Proposed New Industrial Development, Part Lot Nos. 
1800, 1801 and 1802 Montée Cadieux, East of Canadian Pacific Rail Tracks Vaudreuil-Dorion, Quebec », 
préparé par Golder et daté du 3 février 2006 (EES phase II limitée de 2006 de Golder). 

Étant donné que la présente mise à jour d’ÉES phase I ne concerne que les terrains vacants correspondant aux 
lots 3 806 513 et 4 186 802, les informations jugées pertinentes concernant le site sont résumées ci-dessous.  

Les conclusions et recommandations de l'ÉES phase I de 2011 de Golder ont également été examinées et sont 
résumées ci-dessous. Une copie du rapport de l'ÉES phase I de 2011 de Golder est présentée à l'annexe C, 
incluant les copies des rapports antérieurs mentionnés ci-dessus et annexés au rapport de l'ÉES phase I de 
2011 de Golder).  

ÉES phase I de 1999 d'Inspec-Sol 

 Le rapport de l'ÉES phase I de 1999 d'Inspec-Sol portait sur un terrain vacant d'une superficie de 
700 000 m2 qui incluait le site; 

 Selon le rapport, la propriété en cause, y compris le site, était occupée par des terres agricoles et des 
fossés de drainage étaient présents sur le site; 

 Les conditions du sous-sol y sont décrites comme suit : 15 à 30 cm de terre végétale recouvrant 0,6 m de 
limon argileux, suivi d'un dépôt d'argile limoneuse. L'épaisseur du dépôt d'argile était d'environ 9 m et il 
recouvrait un dépôt de till d'une épaisseur de 18 m; 

 L'infiltration des eaux souterraines était généralement détectée à une profondeur approximative de 1,5 m; 
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 Les SPPE suivants ont été identifiés lors de l'examen des photographies aériennes :  

 Des matériaux de remblayage apparents ont été observés sur la propriété en cause, y compris sur le 
site; 

 Des voies ferrées étaient présentes le long de la propriété en cause (soit à environ 850 m au sud-ouest 
du site); et 

 Une cour dans laquelle il semblait y avoir un stockage de matériaux inconnus a été observée sur une 
propriété voisine située au sud de la propriété en cause.  

 Selon le rapport, un poste de transformation a été observé à environ 50 m de la limite est de la propriété en 
cause (c'est-à-dire à environ 130 m du site). On ne sait pas si le transformateur contient des BPC; 

 Une ÉES Phase II limitée a été recommandée à l'égard des éléments suivants : 

 Présence de matériaux de remblayage de qualité inconnue sur la propriété entre 1969 et 1972; 

 Présence de voies ferrées à l'ouest de la propriété en cause et déversements potentiels ayant pu avoir 
lieu dans le passé en raison de la circulation ferroviaire;  

 Présence d'une installation de stockage de BPC (site d'Hydro-Québec) située sur la propriété adjacente 
au sud de la propriété en cause.  

ÉES phase II limitée de 1999 d'Inspec-Sol 

 L'objectif de l'EES phase II limitée était d'assurer le suivi des recommandations de l'ÉÉS  phase I décrites 
ci-dessus et comprenait la détermination de la qualité environnementale des matériaux de remblayage 
présents sur le site (des analyses des métaux et des hydrocarbures pétroliers C10-C50 ont été réalisées), 
des matériaux présents dans le fossé situé entre la propriété en cause et les voies ferrées du CFCP (des 
analyses des métaux et des hydrocarbures pétroliers C10-C50 ont été réalisées) et des sédiments présents 
dans le fossé en face du site d'Hydro-Québec (des analyses de BPC ont été réalisées); 

 Au total, quatre échantillons ont été prélevés, dont un échantillon de matériau de remblayage (TP-44) à 
environ 450 m au sud-ouest du site, un échantillon de sédiments (SED- 4) à environ 850 m au sud-ouest 
du site et deux autres échantillons de sédiments (SED-1 et SED-2) le long de la limite sud du site. Les 
échantillons prélevés ont été analysés pour les hydrocarbures pétroliers C10-C50, huit métaux et les BPC. 
La présence de BPC et d'hydrocarbures pétroliers C10-C50 n'a pas été détectée dans les quatre échantillons 
analysés. Des métaux ont été détectés dans l'échantillon de matériau de remblayage et dans l'un des 
échantillons de sédiments à des concentrations correspondant à la plage A-B; 

 Le rapport concluait que les matériaux de remblayage présents sur le site étaient, d'un point de vue 
environnemental, convenables pour le développement industriel, mais que des restrictions s'appliqueraient 
s'il fallait les enlever et les éliminer à l'extérieur du site. Aucune nouvelle enquête n'a été recommandée en 
ce qui concerne les voies ferrées et l'installation de stockage de BPC d'Hydro-Québec. 
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Étude géotechnique préliminaire de 1999 d'Inspec-Sol 

 Soixante tranchées ont été creusées sur la propriété en cause dans le cadre de cette étude géotechnique, 
dont six sur le site. Les conditions du sous-sol rencontrées dans la propriété en cause étaient assez 
uniformes. Le sous-sol était généralement composé d'une couche superficielle de terre végétale silteuse 
avec des racines recouvrant généralement une couche de silt argileux dur à très dur, humide et brun, suivie 
d'un dépôt d'argile brun cendré. Sur la base de la documentation disponible, l'épaisseur du dépôt d'argile 
dans les environs de la propriété est estimée à environ 9 m et celui-ci repose sur un dépôt de till compact à 
très dense de plus de 18 m d'épaisseur. La profondeur du substratum devrait être supérieure à 27 m. Cinq 
fossés de drainage secs ont été observés sur la propriété en cause. Des matériaux de remblayage ont été 
observés à proximité des tranchées 42 et 44, situées respectivement à environ 750 et 450 m au sud-ouest 
du site, ainsi qu'à proximité de la tranchée 48, située à l'angle sud-ouest du site. Selon le rapport, les 
matériaux de remblayage proviennent probablement des fossés de drainage situés à proximité. Le rapport 
recommande que la terre végétale et la végétation et les sédiments meubles présents dans les fossés 
soient enlevés avant d'entreprendre tout travail de construction et que les fossés soient remblayés avec 
des remblais stabilisés.   

ÉES phase II limitée de 2006 de Golder 

 La portée des travaux comprenait le forage de sept tranchées à une profondeur approximative de 4 m sous 
la surface du sol sur la propriété en cause, dont deux sur le site (TP-06- 6 et TP-06-6), ainsi que le 
creusage d'un trou de forage converti en un puits d’observation (MW-06-1), situé sur le site. Des analyses 
chimiques sur des échantillons de sol et d'eau souterraine sélectionnés ont été réalisées pour évaluer 
davantage la préoccupation environnementale liée à la présence de matériau de remblayage de qualité 
environnementale inconnue sur la propriété en cause, la présence d'une installation de stockage de BPC 
située près de la limite sud du site et la présence d'un réservoir de stockage souterrain de 909 litres 
(rapporté par Inspec-Sol en 1999) situé à l'angle sud-est de l'installation de stockage de BPC; 

 Les résultats des analyses des sols ont indiqué que les concentrations de BPC pour les trois échantillons 
analysés pour ce paramètre étaient inférieures aux limites de détection en laboratoire et que les 
concentrations de métaux pour les quatre échantillons analysés pour ce paramètre étaient soit sous la 
limite de détection ou dans la plage A-B des critères du MDDEP (ministère du Développement durable, de 
l'Environnement, de la Faune et des Parcs) et donc, par conséquent, en dessous du critère C, qui est le 
critère qui s'applique dans le cas d'une utilisation commerciale ou industrielle. Les résultats d'analyse des 
eaux souterraines ont indiqué que les concentrations de BPC dans l'échantillon soumis à l'analyse étaient 
inférieures aux limites de détection en laboratoire. Dans le même échantillon, les résultats d'analyse des 
métaux ont indiqué que les concentrations d'aluminium, de cuivre, de manganèse, de nickel et de zinc 
dépassaient au moins un des critères sur la qualité de l'eau potable et la résurgence dans les eaux de 
surface ou infiltration dans les égouts du MDDEP. Cependant, les concentrations mesurées de ces 
paramètres ne dépassent que légèrement les critères et se sont révélées compatibles avec les 
concentrations naturelles empiriques pour cette région; 

 Le rapport concluait que sur la base des données obtenues dans le cadre de l'enquête sur la qualité 
environnementale des sols et des eaux souterraines, se limitant aux points d'échantillonnage inclus dans 
l'étude, il n'y avait aucune preuve que des contaminants se retrouvaient sur la propriété en cause, y 



 
MISE À JOUR D'ÉES PHASE I - CONFIDENTIEL 

  

Janvier 2013 
N° de référence : 001-12-1122-0143-3000 Rev0 9  

 

compris le site, à des concentrations dépassant les critères applicables du MDDEP, ou, dans le cas de 
métaux dans les eaux souterraines, dépassant les concentrations naturelles pour cette région. 

ÉES phase I de 2011 de Golder 

Les conclusions suivantes ont été tirées lors de l'ÉES phase I de 2011 de Golder :  

 L'ÉES phase I de 2011 de Golder se rapporte à une propriété d'une superficie de 96,65 acres qui inclut le 
site; 

 Une lettre datée du 13 juin 2006 et préparée par DDH Environnement Ltée et une partie des documents 
envoyés par la Ville de Vaudreuil indiquaient qu'une zone humide avait été observée dans les environs de 
la propriété en cause. Une étude de la végétation a été réalisée afin de déterminer si les éléments de 
drainage présents sur la propriété en cause devaient être considérés comme une zone humide en vertu de 
l'article 22 de la Loi sur la qualité de l'environnement. Il a été déterminé que la zone humide identifiée par 
DDH était située au nord du bâtiment situé au 3600 rue F.X. Tessier (c'est-à-dire au nord-nord-ouest du 
site). Les limites de la zone humide étudiée par DDH Environnement Ltée ne sont pas clairement indiquées 
sur le plan du site joint à la lettre. Il était impossible de déterminer si la zone humide visée se retrouvait sur 
les terrains vacants situés au nord de la rue F.X. Tessier ou à l'extérieur de la propriété en cause. De plus, 
un cours d'eau (cours d'eau Dagenais-Besner) et une végétation potentiellement associée à une zone 
humide (quenouilles) ont été observés sur les terrains vacants situés dans la partie nord de la propriété en 
cause (c'est-à-dire au nord-ouest du site). Golder a conclu que la présence de la zone humide identifiée et 
du cours d'eau devait être prise en considération dans le cadre de toute demande future de permis ou tout 
futur développement se rapportant à cette zone; 

 Question de faible priorité :  

 De petits tas de débris de construction et de béton ont été observés dans certaines zones des terrains 
vacants, y compris sur le site. Il a été recommandé d'enlever ces tas de débris de construction 
observés sur les terrains vacants lorsque les terrains seront mis en valeur. 

3.6 Examen des renseignements détenus par les agences 
gouvernementales 

Les organismes gouvernementaux ci-dessous ont été contactés lors de l'évaluation de l'information 
environnementale concernant le site. Des copies de la correspondance et des informations réglementaires 
fournies dans les bases de données examinées figurent à l'annexe D.  

3.6.1 Environnement Canada 
Golder a soumis une demande auprès d’Environnement Canada, par la poste, le 26 novembre 2012 pour 
déterminer si le ministère avait des dossiers relatifs au site. Plus précisément, il a été demandé à 
Environnement Canada de fournir des renseignements historiques concernant les déversements, ordonnances, 
plaintes, infractions ou correspondances en lien avec le site. 

Une réponse a été reçue le 3 janvier 2013 indiquant qu’Environnement Canada n'avait pas de documents 
relatifs au site. 
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3.6.2 Ministère du Développement durable, de l’Environnement, de la Faune et des 
Parcs (MDDEP) 

Golder a soumis une demande auprès du MDDEP, par fax, le 26 novembre 2012, afin de déterminer si le 
MDDEP avait des dossiers relatifs au site. Plus précisément, il a été demandé au MDDEP de fournir des 
renseignements historiques concernant les déversements, ordonnances, plaintes ou certificats d’autorisation en 
lien avec le site.  

Une réponse a été reçue le 28 novembre 2012 indiquant que le MDDEP n'avait pas de documents relatifs au 
site.  

Golder a également examiné les bases de données suivantes : 

 Répertoire des terrains contaminés du MDDEP - 23 novembre 2012. Le site n'était pas répertorié dans 
cette base de données, mais une propriété située à moins de 250 m du site y était : 

 La propriété située au 3320 rue F.X. Tessier, directement au sud du site, était répertoriée pour Hydro-
Québec (dossier 4203). Selon la base de données, les sols sont contaminés par des biphényles 
polychlorés (BPC), des hydrocarbures pétroliers (PH C10-C50) et du pentachlorophénol (PCP). La 
réhabilitation de cette propriété ne serait toujours pas achevée. 

Comme cette entrée de base de données n'était pas mentionnée dans les rapports antérieurs, Golder a 
contacté le MDDEP, qui a indiqué que le dernier cas signalé pour cette propriété était un déversement 
d'huile diélectrique ayant eu lieu en 1998.  

 Répertoire des dépôts de sols et de résidus industriels du MDDEP - 23 novembre 2012. Aucune propriété 
située à moins de 250 m du site n'y était répertoriée. 

La présence d'une propriété contaminée dans le voisinage du site représente un problème environnemental 
potentiel pour le site. Cependant, considérant que les résultats de l'EES phase II limitée de 1999 d'Inspec-Sol et 
de l'ESS phase II limitée de 2006 de Golder n'ont révélé aucun impact sur les sols et les eaux souterraines sur 
le site résultant de la contamination de cette propriété voisine, aucun travail supplémentaire n'a été jugé 
nécessaire quant à cette  question au moment où ces évaluations ont été effectuées (voir la section 3.5 pour 
plus de détails). De plus, comme aucune nouvelle information (concernant des déversements, incidents 
environnementaux, etc.) n'a été ajoutée au répertoire du MDDEP depuis 1998 en ce qui concerne cette 
propriété contaminée et qu'un fossé se trouve entre celle-ci et le site (voie préférentielle), cette propriété 
contaminée devrait représenter une faible préoccupation environnementale potentielle pour le site. 

3.6.3 Régie du Bâtiment du Québec (RBQ) 
Le registre des sites d'équipements pétroliers de la RBQ a été consulté le 23 novembre 2012 afin de vérifier si la 
RBQ disposait d'un dossier concernant le site. Aucune propriété sur la rue F.X. Tessier n'y était répertoriée et, 
par conséquent, le site n'y figurait pas non plus. En conséquence, aucune demande de renseignements n'a été 
formulée auprès de la RBQ.  
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3.6.4 Liste des titulaires d’un permis d’utilisation d’équipements pétroliers à risque 
élevé (RBQ) 

Golder a consulté la liste des titulaires d’un permis d’utilisation d’équipements pétroliers à risque élevé de la 
RBQ le 23 novembre 2012. Aucun détenteur d'un tel permis ne se trouve à moins de 250 m du site.  

3.6.5 Ville de Vaudreuil-Dorion 
Golder a soumis une demande auprès de la Ville de Vaudreuil-Dorion, par courriel, le 26 novembre 2012 afin de 
déterminer si la municipalité avait des dossiers relatifs au site.  

Une réponse a été reçue le 18 décembre 2012 indiquant que la Ville de Vaudreuil-Dorion n'avait pas de 
documents relatifs au site. Selon la Ville de Vaudreuil-Dorion, le site est situé dans une zone industrielle mixte 
(zone I2-128). 

Selon une correspondance reçue de la part de Mme Manon Bélanger de la Ville de Vaudreuil-Dorion le 
27 novembre 2012, notre demande a été reçue et une réponse sera envoyée à Golder à une date ultérieure. 
Une fois la réponse reçue, elle sera fournie au client avec commentaires au besoin. 

3.7 Visite du site 
Mme Christine Lacas de Golder a effectué une visite du site le 23 novembre 2012 qui comprenait une inspection 
des lieux du site et une évaluation visuelle rapide des propriétés adjacentes avec les représentants du site. Les 
observations faites relativement à la propriété du site et aux propriétés adjacentes ont été documentées par 
Golder, accompagnées de photographies, lesquelles sont présentées à l'annexe A. La figure 2 montre les 
caractéristiques générales du site et des propriétés adjacentes. 

L'objectif de la visite du site était d'obtenir des informations afin d'identifier les SPPE en lien avec le site. Golder 
n'a pas été accompagnée par un représentant du site au cours de la visite. Aucune entrevue n'a été réalisée au 
moment de la visite du site. 

Tableau 2 : Description de la topographie et du sous-sol sur les lieux du site 

Objet Données  

Sous-sol sur le site 

En général, les conditions de sous-sol identifiées sur le site 
consistaient en ce qui suit lors de l'ÉES phase II de 2006 de 
Golder : de la terre végétale et/ou du silt argileux remanié contenant 
des fibres végétales ont été observés sur la surface du sol, ou près 
de celle-ci, à tous les emplacements de tranchées. L'épaisseur de 
cette couche variait de 0,3 à 0,9 m. Le silt argileux remanié reposait 
sur de l'argile limoneuse gris-brun à grise.  

Profondeur du substratum 
rocheux 

Le substratum rocheux n'a pas été atteint dans les études 
antérieures. Il a été conclu que le substratum rocheux se retrouvait 
à des profondeurs supérieures à 27 m (Inspec-Sol, 1999). 

Type de substratum rocheux Du grès, selon la carte 2000 DV 84-02, datant de 1985, du ministère 
de l'Énergie et des Ressources naturelles.  
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Objet Données  

Profondeur des eaux 
souterraines 

L'élévation de la nappe phréatique dans le puits d’observation 
MW-06-1, situé sur le site, a été observée à 0,17 m sous la surface 
du sol au moment de l'échantillonnage (Golder 2006). Les eaux 
souterraines ont été constatées à des profondeurs comprises entre 
1 et 1,8 m dans les tranchées creusées au moment de l'étude 
géotechnique (Inspec-Sol, 1999). 

Direction de l'écoulement des 
eaux souterraines près de la 
surface 

Il a été conclu que l'écoulement des eaux souterraines régionales se 
fait vers le nord et le lac des Deux-Montagnes. Il a été conclu que 
l'écoulement des eaux souterraines locales se faisait vers la grille du 
système d'égout pluvial sur le site, qui est située le long de la 
rue F.X. Tessier, ou vers un grand fossé situé le long de la limite 
sud-est du site. La direction d'écoulement des eaux souterraines 
peut être affectée par les fluctuations saisonnières et des 
infrastructures enfouies. 

Pente de la surface du sol sur le 
site 

Selon les observations faites au cours de la visite du site, la surface 
du sol sur le site est relativement plane. 

Topographie du site et des lieux 
adjacents 

Selon les observations faites au cours de la visite du site, les lieux 
adjacents sont relativement plats.  

Déclivité de la pente du site par 
rapport aux lieux adjacents 

Selon les observations faites au cours de la visite du site, le site 
présente une déclivité similaire aux propriétés environnantes. 

Plan d'eau à ciel ouvert le plus 
près 

Le lac des Deux-Montagnes est situé à environ 650 m au nord du 
site. 
Deux fossés sont présents sur le site, respectivement dans sa partie 
nord-ouest et le long de la rue F.X. Tessier. Ces deux fossés se 
rejoignent à l'emplacement d'une grille du système d'égout pluvial le 
long de la rue F.X. Tessier.  
Un autre grand fossé longe la limite sud-est du site.  

Puits d'eau sur le site 
(profondeur, date de forage, 
fonction) 

Un puits, dont on déduit qu'il s'agit du puits d’observation MW 06-1 
de Golder, foré en 2006, a été observé sur le site lors de la visite du 
site. Aucun puits n'a été signalé pour le site dans la base de 
données SIH.  

Puits d'eau dans la zone 
entourant le site et leur fonction 

Deux trous de forage situés à l'intérieur d'un rayon de 1 km du site 
ont été répertoriés dans la base de données SIH. Un des trous est 
possiblement un puits d'eau potable (Project 100). Ce puits est situé 
à environ 530 m au nord du site et a été foré en 1982. Il est situé 
dans un quartier résidentiel, mais il a été conclu que ce secteur est 
actuellement desservi par le système d'approvisionnement en eau 
de la municipalité. Une enquête plus approfondie serait nécessaire 
pour déterminer l'état de l'aquifère sur le site et les critères qui 
s'appliqueraient aux eaux souterraines du site. L'autre trou de 
forage répertorié dans la base de données SIH est situé à environ 
715 m au nord-est du site. 
Aucun puits d'eau n'a été observé au cours de la visite du site. 

Puits, étangs, lagunes et eaux de 
surface 

La présence d'une zone humide à proximité du site a été signalée 
dans l'ÉES phase I de 2011 de Golder. La zone humide en question 
se trouverait dans une partie non précisée située au nord du site.  
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3.7.1 Utilisation du site 
Aucune activité ou utilisation n'a été observée sur les terrains vacants correspondant au site au moment de la 
visite du site. Aucun bâtiment existant n'a été observé sur le site.  

Cependant, selon les observations faites lors de la visite du site, le site semble être utilisé de manière non 
autorisée comme site d'élimination de débris de construction. Un gros amoncellement de matériaux de 
remblayage et des tas de débris de béton et d'asphalte, ainsi que d'autres débris de construction, ont été 
observés sur le site (voir l'annexe A pour plus de détails). Une berme paysagère était présente au sud-est du 
site, à proximité d'un grand fossé. L'eau présente dans le fossé semblait être laiteuse, mais ne présentait pas de 
reflet huileux. Deux autres fossés ont été observés sur le site : l'un traversant sa partie nord-ouest et l'autre le 
long de la rue F.X. Tessier. Ces deux fossés se rencontrent à l'emplacement d'une grille du réseau d'égout 
pluvial le long de la rue F.X. Tessier. Un puits d’observation en surface a été observé au moment de la visite du 
site. Il a été conclu que ce puits d’observation correspond bien au puits MW-06-1 creusé en 2006 par Golder 
(voir la Section 3.5 pour plus de détails). Près du puits d’observation, un trou de forage en découvert a été 
observé. On peut déduire que ce trou a été creusé en 2006 par Golder dans le cadre d'une étude géotechnique 
(BH-6). Un tuyau en PVC vertical était également présent dans les environs du puits et du trou de forage. Des 
traces de véhicules tout-terrain (VTT) ont également été observées dans la partie sud-est du site.  

3.7.2 Émissions atmosphériques 
Aucune source d'émissions atmosphériques n'a été observée sur le site au moment de la visite du site.  

3.7.3 Évacuation des eaux et eaux usées  
Aucune eau usée de procédé n'est actuellement générée sur le site. Cependant, deux prises d'eau d'incendie 
ont été observées à la limite nord-ouest du site.  

On déduit que l'écoulement de surface s'infiltre dans le sol sur le site ou s'écoule hors du site dans les fossés 
présents sur le site. Deux fossés, l'un traversant la partie nord-ouest du site et l'autre situé le long de la rue 
F.X. Tessier, se rencontrent à l'emplacement d'une grille du réseau d'égout pluvial le long de la rue F.X. Tessier. 
Ces deux fossés étaient à sec au moment de la visite du site. Un autre grand fossé, contenant de l'eau laiteuse, 
a été observé le long de la limite sud-est du site. Il a été conclu que les fossés observés sont issus d'activités 
agricoles jadis menées sur le site. 

3.7.4 Gestion et manipulation des déchets non dangereux 
Un gros amoncellement de matériaux de remblayage et des tas de débris de béton et d'asphalte, ainsi que 
d'autres débris de construction, ont été observés dans certaines zones du site (voir la figure 2 et l'annexe A pour 
plus de détails). D'autres débris de béton et de construction étaient présents sur le site, à l'inverse des 
observations faites par Golder au cours de la visite du site en 2011. Il est recommandé que les débris présents 
sur le site soient enlevés et éliminés à l'extérieur du site par le propriétaire actuel du site avant que toute 
transaction immobilière potentielle ne soit conclue. 

3.7.5 Entreposage, manipulation et gestion des matières et déchets dangereux et 
des produits chimiques 

Aucun déchet ou matière dangereuse n'a été observé sur le site au moment de la visite du site.  
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3.7.6 Matériaux amiantifères  
Depuis la fin des années 1970, la fabrication et l'utilisation de matériaux de construction renfermant de l'amiante 
continuent à diminuer. Il n'y a pas de date limite ferme indiquant à quel moment l'amiante a été retiré des 
matériaux de construction. Les fabricants en ont produit et ont cessé d'en produire à différents moments. Il est 
généralement supposé que les bâtiments construits avant 1980 sont plus susceptibles de contenir de l'amiante 
sous forme friable et non friable, comme dans les isolants mécaniques, tuiles de plafond, carrelage, textures de 
plafond, etc.  

Aucun matériau de construction susceptible de renfermer de l'amiante n'a été observé sur le site 

3.7.7 Équipement et matériel contenant des BPC  
L'utilisation de fluides diélectriques contenant des biphényles polychlorés (BPC) dans les équipements 
électriques comme les transformateurs, ballasts de lampes fluorescentes et condensateurs était courante dans 
l'industrie jusqu'à environ 1980. Le règlement fédéral sur les biphényles chlorés, DORS/91-152, interdit 
l'utilisation des BPC dans cet équipement électrique, qui a été installé après le 1er juillet 1980. Des règlements 
fédéraux et provinciaux régissent l'utilisation d'équipements contenant des BPC et le stockage et l'élimination 
des BPC.  

Aucun équipement susceptible de contenir des BPC n'a été observé sur le site au moment de la visite du site. 

3.7.8 Peinture à base de plomb 
Même si les peintures à base de plomb sont interdites sur les surfaces extérieures ou intérieures des bâtiments 
et dans les meubles ou produits ménagers depuis le début des années 1970, on sait que diverses peintures 
commerciales contiennent encore du plomb en concentration supérieure à 0,5% en poids (p. ex., peinture de 
marquage routier). La principale préoccupation concernant les peintures à base de plomb dans les bâtiments 
commerciaux ou industriels est une contamination potentielle de l'occupant ou des travailleurs occasionnée par 
de la poussière contenant du plomb si les surfaces peintes sont écaillées, endommagées ou altérées lors de 
travaux de rénovation ou de démolition. 

Aucun matériau de construction peint susceptible de contenir du plomb n'a été observé sur le site.   

3.7.9 Mousse isolante d'urée-formaldéhyde  
La mousse isolante d'urée-formaldéhyde était couramment utilisée comme isolant dans les bâtiments entre 1975 
et 1978. Elle était généralement appliquée dans des espaces vides comme les greniers et les murs. 

Aucun matériau susceptible de contenir de la mousse isolante d'urée-formaldéhyde n'a été observé sur le site 
au moment de la visite du site.  

3.7.10 Substances appauvrissant l'ozone 
Des règlements fédéraux et provinciaux interdisent à l'avenir la fabrication, la vente, l'achat et l'utilisation de 
substances appauvrissant l'ozone. Les substances appauvrissant l'ozone sont couramment utilisées dans des 
appareils de climatisation et de réfrigération, lesquels devront éventuellement être remplacés. 

Aucune source de substance appauvrissant l'ozone n'a été observée sur le site au moment de la visite du site.   
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3.7.11 Mercure 
Le site était peu développé au moment de la visite du site. Par conséquent, la présence d'équipement contenant 
du mercure est improbable. 

3.7.12 Matières radioactives 
Aucune substance radioactive nécessitant une autorisation n'était, ou n'a été, présente sur le site. 

3.7.13 Moisissures potentielles 
Le site était peu développé au moment de la visite du site. Par conséquent, la présence de moisissures ne 
posait pas un problème. 

3.7.14 Radon 
Le radon est un gaz qui provient de la chaîne de désintégration naturelle de l'uranium. Le radon est produit 
directement à partir du radium, que l'on retrouve couramment dans les unités géologiques contenant du schiste 
et/ou du granite noir. En plein air ou dans les endroits où il y a une forte circulation d'air, on ne considère pas 
que le radon pose un problème pour la santé, car le gaz se dilue. Dans les espaces confinés (p. ex., les sous-
sols de maisons), il peut être concentré et représenter un danger pour la santé.  

Le site était peu développé au moment de la visite du site. Par conséquent, l'accumulation de radon sur le site 
n'est pas un problème. Comme on retrouve peu de sols riches en uranium dans la région de Montréal et que les 
bâtiments sur le site n'ont pas de sous-sol ou de galerie technique, le potentiel d'accumulation de radon est 
considéré comme faible1.  

3.7.15 Réservoirs de stockage hors-sol 
Aucune apparence de la présence de réservoirs de stockage hors-sol n'a été observée sur le site au moment de 
la visite du site. 

3.7.16 Réservoirs de stockage souterrains 
Aucune apparence de la présence de réservoirs de stockage souterrains, comme des tuyaux de remplissage, 
des évents ou îlots de distribution, n'a été observée au moment de la visite du site.  

3.7.17 Équipement hydraulique 
Aucun équipement hydraulique n'a été observé sur le site au moment de la visite du site. 

3.7.18 Déversement et taches 
Aucune apparence de déversement ou de taches n'a été observée sur le site au moment de la visite du site.   

3.7.19 Champs électromagnétiques 
Aucune ligne électrique à haute tension ou autre source importante de fréquence électromagnétique n'a été 
observée sur le site ou sur les propriétés adjacentes au moment de la visite du site. Aucune surveillance de 
champ électromagnétique n'a été effectuée dans le cadre de cette mise à jour d’ÉES phase I. 

                                                      
1 Ressources naturelles Canada http://gsc.nrcan.gc.ca/gamma/dist/index_e.php. 

http://gsc.nrcan.gc.ca/gamma/dist/index_e.php
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3.7.20 Bruit 
Aucune source importante de bruits ou de vibrations n'a été observée sur le site au moment de la visite du site.  

3.8 Utilisations actuelles des propriétés adjacentes 
Le site est situé dans une zone principalement commerciale et industrielle légère dans la ville de Vaudreuil-
Dorion, au Québec. Une reconnaissance visuelle des activités menées à l'extérieur des propriétés adjacentes 
qui peuvent avoir une incidence sur le site a été réalisée à partir du site et des zones accessibles au public. Le 
détail des propriétés adjacentes et de l'utilisation des terres est présenté à la figure 2. 

Ouest 
 Deux entrepôts commerciaux à locataires multiples portant les adresses municipales 400, rue Marie-Curie 

et 3600, rue F.X. Tessier. Le bâtiment situé au 400, rue Marie-Curie était vacant au moment de la visite du 
site et le bâtiment situé au 3600, rue F.X. Tessier était occupé par Buckman Laboratories of Canada 
(stockage de matériel et de produits chimiques), un centre d'expédition de Purolator, M.G.M. Electric 
Motors North America Inc (fabrication de moteurs freins) et Fresenius Medical Care (services et produits de 
thérapie rénale). Selon le relevé cadastral de la Ville de Vaudreuil-Dorion, le bâtiment situé au 
400, rue Marie-Curie a été construit en 2008 et le bâtiment situé au 3600, rue F.X Tessier a été construit en 
2007. 

Buckman Laboratories of Canada pose un risque pour l'environnement en raison de la nature des activités 
qu'elle mène sur cette propriété (notamment le stockage de produits chimiques). Toutefois, étant donné 
que les installations de Buckman sont relativement nouvelles (bâtiment construit en 2007) et qu'il n'y a pas 
d'information disponible (la propriété ne figure pas dans l'un des répertoires du MDDEP ou dans la base de 
données de la RBQ) indiquant que des déversements, fuites ou autres incidents ont pu compromettre la 
qualité des sols ou des eaux souterraines sur cette propriété, une évaluation n'est donc pas considérée 
comme justifiée à ce moment. Si de nouvelles informations révèlent qu'un incident lié à l'environnement a 
eu lieu sur la propriété occupée par Buckman, une évaluation pourrait être nécessaire.  

Nord et nord-ouest 
 Terrains vacants situés en face de la rue F.X. Tessier.  

Nord-est 
 Local commercial, occupé par une tour de bureaux et un entrepôt, situé au 1000, avenue St-Charles, en 

face de la rue F.X. Tessier de l'autre côté d'un terrain vacant. 

Est 
 Propriétés comprenant un bâtiment commercial situé au 3405, rue F.X. Tessier (locataire non identifié) et 

un bâtiment industriel, comprenant une cheminée de procédé, situé au 3333, rue F.X Tessier, occupé par 
Polymos Inc. (conception et fabrication de produits de polymères expansés). Selon le relevé cadastral de la 
Ville de Vaudreuil-Dorion, ce bâtiment a été construit en 2005. 

Polymos Inc. pose un risque pour l'environnement en raison de la nature des activités qu'elle mène sur la 
propriété (procédés chimiques). Toutefois, étant donné que les installations de Polymos sont relativement 
nouvelles (bâtiment construit en 2005) et qu'il n'y a pas d'information disponible (la propriété ne figure pas 
dans l'un des répertoires du MDDEP ou dans la base de données de la RBQ) indiquant que des 



 
MISE À JOUR D'ÉES PHASE I - CONFIDENTIEL 

  

Janvier 2013 
N° de référence : 001-12-1122-0143-3000 Rev0 17  

 

déversements, fuites ou autres incidents ont pu compromettre la qualité des sols ou des eaux souterraines 
sur cette propriété, une évaluation n'est donc pas considérée comme justifiée à ce moment. Si de 
nouvelles informations révèlent qu'un incident lié à l'environnement a eu lieu sur la propriété occupée par 
Polymos, une évaluation pourrait être nécessaire.  

Sud et sud-est 
 Propriété commerciale, comprenant un bâtiment et une cour d'entreposage, occupée par Hydro-Québec 

(bureau et entreposage), située de l'autre côté du fossé présent au sud-est du site.  

La propriété d'Hydro-Québec figure au répertoire des terrains contaminés du MDDEP. La présence d'un 
terrain contaminé dans le voisinage du site représente un problème environnemental potentiel pour le site. 
De plus, comme décrit à la Section 3.6.2, comme cette question a été abordée précédemment et 
qu'aucune nouvelle information (concernant des déversements, incidents environnementaux, etc.) n'a été 
ajoutée au répertoire du MDDEP depuis 1998 en ce qui concerne cette propriété et le site (voie 
préférentielle), cette propriété contaminée devrait représenter une faible préoccupation environnementale 
potentielle pour le site. 

3.9 Conclusions de l'évaluation environnementale de site de phase I 
Les conclusions suivantes ont été tirées dans le cadre de la mise à jour ÉES phase I:  

 Aucune apparence de contamination n'a été identifiée sur le site au moment de la présente mise à jour 
d’ÉES phase I sur la base des informations examinées et des travaux de reconnaissance effectués sur le 
site.  

 Les risques environnementaux potentiels ont été identifiés relativement aux activités menées sur deux des 
propriétés adjacentes (Buckman Laboratories of Canada et Polymos Inc.). Cependant, il a été conclu que 
ces activités devraient représenter une faible préoccupation environnementale potentielle. Aucune autre 
action n'est justifiée à ce stade-ci. 

Question de faible priorité :  

 Un gros amoncellement de matériaux de remblayage et des tas de débris de béton et d'asphalte, ainsi que 
d'autres débris de construction, ont été observés dans certaines zones du site (voir la figure 2 et l'annexe A 
pour plus de détails). D'autres débris de béton et de construction étaient présents sur le site, à l'inverse des 
observations faites par Golder au cours de la visite du site en 2011. Il est recommandé que les débris 
présents sur le site soient enlevés et éliminés à l'extérieur du site par le propriétaire actuel du site avant 
que toute transaction immobilière potentielle ne soit conclue.  
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4.0 CONCLUSION 
Nous espérons que les renseignements qui précèdent correspondent à vos exigences actuelles. Si vous avez 
des questions ou désirez obtenir d'autres renseignements, n’hésitez pas à contacter les soussignés. 

GOLDER ASSOCIÉS LTÉE   

 

 

 

pour 

Christine Lacas, M.Env., CESA Martin Kelly, B.Sc., LL.B. 
Chargée de projet Associé 
 

CL/MK/ap 

 

  

  

  

Golder, Golder Associés et le concept GA sur son logo sont des marques de commerce de Golder Associates Corporation.  
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Figure 1 : Vue partielle du Site, incluant de hautes herbes, des arbustes et des arbres le long du fossé  

présent dans la portion nord-ouest du Site (regardant vers le sud-ouest). 
 

 

Figure 2 : Détritus observés sur le Site, près d’une grille du système d’égout pluvial, le long de la rue F.X. Tessier. 
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Figure 3 : Pile de remblai observée sur le Site (regardant vers l’ouest).  

 

 
Figure 4 : Débris de béton observés sur le Site (regardant vers le nord-est). 
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Figure 5 : Débris de construction observés sur le Site (regardant vers le sud). 

 

 
Figure 6 : Puits d’observation observés sur le Site, présumé d’avoir été installé dans le contexte de  

l’ÉES Phase II Limitée de Golder en 2006 (MW-06-1) (regardant vers le sud-ouest). 
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Figure 7 : Forage ouvert observé sur le Site, présumé d’avoir été installé en 2006 par Golder  

dans le contexte d’une étude géotechnique (BH-6). 

 

 
Figure 8 : Tube de PVC vertical observé sur le Site à proximité du puits d’observation et du forage ouvert  

(regardant vers le sud-ouest). 



  

 

ANNEXE A 
Évaluation environnementale de site Phase I - CONFIDENTIEL 

 

Janvier 2013 
N° de référence : 001-12-1122-0143-3000-Rev0 5/8  

 

 
Figure 9 : Limite sud-ouest du Site et propriété voisine située à l’ouest occupée par un bâtiment commercial vacant sis au 

400, rue Marie-Curie; une portion de cette propriété est occupée par un stationnement (regardant vers le sud-ouest). 

 

 
Figure 10 : Propriété voisine située à l’ouest du Site, occupée par un bâtiment commercial à locataires multiples  

sis au 3600, rue F.X. Tessier (regardant vers le sud-ouest).  
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Figure 11 : Limite nord-ouest du Site, incluant des bornes-fontaines (regardant vers le nord-est).  

 

 
Figure 12 : Propriétés voisines situées au nord et au nord-ouest du Site, occupées par des lots vacants  

(regardant vers le nord-ouest). 
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Figure 13 : Limite nord-est du Site, et propriétés voisines situées au nord-est et à l’est, occupées par des lots vacants et par 

un bâtiment commercial sis au 3405, rue F.X. Tessier (regardant vers le sud-est).  

 

 
Figure 14 : Large fossé situé le long de la limite sud-est du Site (regardant vers le sud-ouest). 
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Figure 15 : Propriété voisine située au sud du Site, occupée par Hydro-Québec (regardant vers le sud-ouest). 

 

 

 

  



 
MISE À JOUR D'ÉES PHASE I - CONFIDENTIEL 

  

Janvier 2013 
N° de référence : 001-12-1122-0143-3000 Rev0   

 

ANNEXE B  
Photographies aériennes 
 



SITE

Golder Associates

CONFIDENTIAL

Source:

SCALE:  1 : 15,000

12-1122-0143

1964

 Gouvernement du Québec

Q64511-153



SITE

Golder Associates

CONFIDENTIAL

Source:

SCALE:  1 : 25,000

12-1122-0143

1972

 Gouvernement du Québec

Q72802-121



SITE

Golder Associates

CONFIDENTIAL

Source:

SCALE:  1 : 15,000

12-1122-0143

1983

 Gouvernement du Québec

Q83332-148



SITE

Golder Associates

CONFIDENTIAL

Source:

SCALE:  1 : 15,000

12-1122-0143

1997

 Gouvernement du Québec

HMQ97-105-130



SITE

Golder Associates

CONFIDENTIAL

Source:

SCALE:  1 : 15,000

12-1122-0143

2004

 Gouvernement du Québec

HMQ04-108-53



 
MISE À JOUR D'ÉES PHASE I - CONFIDENTIEL 

  

Janvier 2013 
N° de référence : 001-12-1122-0143-3000 Rev0   

 

ANNEXE C  
ÉES phase I de 2011 de Golder 
 



 

 

May 2011 
 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE 
ASSESSMENT OF A PROPERTY INCLUDING 
TWO BUILDINGS LOCATED AT 400 MARIE-
CURIE STREET AND 3600 F.X. TESSIER 
STREET AND SEVEN (7) ADJACENT VACANT 
LOTS LOCATED IN VAUDREUIL-DORION 
 

 
 
 

RE
PO

RT
 

 

  

Report Number:  001-11-1223-0006-Rev0 
Distribution:

1 e-copy:  KingSett Capital, Toronto 
1 copy: ICICI Bank, Toronto  
2 copies:  Golder Associés Ltée, Montréal  

Submitted to:
KingSett Capital 
Toronto-Dominion Centre, TD Bank Tower  
66 Wellington Street West , Suite 4400 
P.O. Box 163  
Toronto, Ontario  M5K 1H6   



 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT 

 

May 2011 
Report No. 001-11-1223-0006-Rev0 i 

 

Table of Contents 

1.0  INTRODUCTION ............................................................................................................................................................... 1 

1.1  Purpose ............................................................................................................................................................... 1 

1.2  Limitations and Exceptions .................................................................................................................................. 2 

1.3  User Reliance ...................................................................................................................................................... 2 

2.0  SITE DESCRIPTION ......................................................................................................................................................... 2 

2.1  Site Location and Setting ..................................................................................................................................... 2 

2.2  Site Physical Description - Structures, Roads, and Other Improvements ............................................................ 3 

3.0  HISTORICAL INFORMATION REVIEW ........................................................................................................................... 4 

3.1  Land Titles ........................................................................................................................................................... 4 

3.2  Historic Aerial Photographs ................................................................................................................................. 4 

3.3  Street Directories ................................................................................................................................................. 5 

3.4  Review of Fire Insurance Plan (“FIP”) Records ................................................................................................... 5 

3.5  Previous Reports ................................................................................................................................................. 6 

3.6  Regulatory Information Review ............................................................................................................................ 8 

3.6.1  Environment Canada ..................................................................................................................................... 8 

3.6.2  Ministry of Sustainable Development, Environment and Parks (“MDDEP”) ...................................................... 8 

3.6.3  «Régie du Bâtiment du Québec» (“RBQ”) ...................................................................................................... 8 

3.6.4  High Risk Petroleum Equipment Permit Holder (RBQ) .................................................................................. 8 

3.6.5  City of Vaudreuil-Dorion ................................................................................................................................. 9 

3.7  Site Reconnaissance ........................................................................................................................................... 9 

3.7.1  Site Operations ............................................................................................................................................ 10 

3.7.2  Air Emissions ............................................................................................................................................... 11 

3.7.3  Water and Wastewater Discharges .............................................................................................................. 11 

3.7.4  Non-Hazardous Waste Management and Handling ..................................................................................... 11 

3.7.5  Hazardous waste and Material and Chemical Storage, Handling and Management ................................... 12 

3.7.6  Asbestos-Containing Materials .................................................................................................................... 12 

3.7.7  PCB-Containing Materials and Equipment ................................................................................................... 12 

3.7.8  Lead-Based Paint ........................................................................................................................................ 13 



 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT 

 

May 2011 
Report No. 001-11-1223-0006-Rev0 ii 

 

3.7.9  Urea Formaldehyde Foam Insulation ........................................................................................................... 13 

3.7.10  Ozone Depleting Substances ....................................................................................................................... 13 

3.7.11  Mercury ........................................................................................................................................................ 13 

3.7.12  Radioactive Materials ................................................................................................................................... 13 

3.7.13  Potential for Mould ....................................................................................................................................... 13 

3.7.14  Radon Gas ................................................................................................................................................... 13 

3.7.15  Aboveground Storage Tanks ....................................................................................................................... 14 

3.7.16  Underground Storage Tanks ........................................................................................................................ 14 

3.7.17  Hydraulic Equipment .................................................................................................................................... 14 

3.7.18  Electromagnetic Fields ................................................................................................................................. 14 

3.7.19  Noise ............................................................................................................................................................ 14 

3.8  Current Uses of the Adjoining Properties ........................................................................................................... 14 

3.9  Phase I Environmental Site Assessment Findings............................................................................................. 15 

4.0  CLOSURE ....................................................................................................................................................................... 16 

 

TABLES 
Table 1: Site Physical Description .............................................................................................................................................. 3 

Table 2: Site Building Construction ............................................................................................................................................ 3 

Table 3: Site Services ................................................................................................................................................................ 4 

Table 4: Summary of Aerial Photograph Review ........................................................................................................................ 4 

Table 5: Site Topography and Subsurface Description .............................................................................................................. 9 

 

FIGURES 
Figure 1: Site Location Map 

Figure 2: Site Plan and Surrounding Land Use 

 

APPENDICES 
APPENDIX A 
Site Photographs 

APPENDIX B 
Aerial Photographs 

APPENDIX C 
Documents Provided by RMS 



 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT 

 

May 2011 
Report No. 001-11-1223-0006-Rev0 iii 

 

APPENDIX D 
Documents provided by KingSett and the Site Representatives 

APPENDIX E 
Regulatory Responses 

APPENDIX F 
General Conditions and Limitations 

 

 

 

 



 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT 

 

May 2011 
Report No. 001-11-1223-0006-Rev0 1 

 

1.0 INTRODUCTION 
KingSett Capital (“KingSett”) retained Golder Associates Ltd. (“Golder”) to perform a Phase I Environmental Site 
Assessment (“Phase I ESA”) of a property including two buildings corresponding to civic addresses 400 Marie 
Curie Street (lot 4 186 801) and 3600 F.X. Tessier Street (lot 3 806 512) and vacant lots corresponding to lot 
nos. 3 352 438, 3 352 439, 3 352 440, 3 352 441, 3 806 513, 4 073 396, 4 186 802 in Vaudreuil-Dorion, Québec 
(“the Site”).   

Golder completed the Phase I ESA Site reconnaissance on March 15, 2011.  This report presents the results of 
the Phase I ESA. The location of the Site is shown on Figure 1 and the Site Layout Plan is shown on Figure 2. 
Photographs of the Site are provided in Appendix A.  

It is our understanding that this Phase I ESA is required for due diligence purposes. Authorization to proceed 
with the Phase I ESA was granted by M. Charles Blue, VP, KingSett Real Estate Finance on February 15, 2011.   

1.1 Purpose 
The objective of the Phase I ESA was to identify environmental findings associated with the Site.  These findings 
were identified by documenting the Site conditions at the time of the Site reconnaissance and, based on 
available sources of information and observations of surface conditions during the Site reconnaissance, 
identifying former and current operations or practices of the past and current occupants that may present 
environmental findings.  The assessment focused on identifying environmental findings relating to soil and 
groundwater contamination events that may have occurred on the Site and adjacent properties. 

The Phase I ESA is a general characterization of environmental concerns based on readily available information 
and Site observations.  The assessment was performed in general accordance with the Canadian Standards 
Association (“CSA”) document Z768-01 entitled “Phase I Environmental Site Assessments”. The scope of the 
Phase I ESA was limited to identifying environmental findings by visual examination of surface features and 
operating practices, and from available documented information sources.  In addition to the Site reconnaissance 
conducted on March 15, 2011, the information reviewed in completing the Phase I ESA included the following: 

 Regulatory requests;  

 Interview with personnel associated with the Site. Information obtained through interviewing Mr. Sylvain 
Clermont, Property Manager and representative of Redcliff Métivier and Ms. Francesca Mancini of Urbacon 
(hereafter referred to as the “Site Representatives”); 

 Previous reports provided by Kingsett; 

 An evaluation of information obtained; and 

 Preparation of this report. 

No building materials, soil, water, liquid, gas, product, mould or chemical sampling and testing was conducted on 
or in the vicinity of the Site as part of the assessment.  The assessment included cursory observations of the 
neighbouring land uses from the location of the Site, but did not constitute a rigorous evaluation of the adjacent 
properties. 
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1.2 Limitations and Exceptions 
The report is based on data and information collected during the Phase I ESA of the Site conducted by Golder 
personnel and is based solely on the Site conditions encountered at the time of the Site reconnaissance 
supplemented by historical information and data obtained by Golder as described in this report.  No assurance is 
made regarding changes in conditions subsequent to the time of the Site reconnaissance.  If additional 
information is discovered in the future, including excavations, borings or other studies, Golder should be 
requested to re-evaluate the conclusions presented in this report and to provide amendments as required. 

In evaluating the Site, Golder has relied in good faith on information provided by individuals as noted in this 
report.  We assume that the information provided is factual and accurate.  We accept no responsibility for any 
deficiency, misstatements or inaccuracies contained in this report as a result of omissions, misinterpretation or 
fraudulent acts of the persons interviewed or contacted.  No other warranties are expressed or implied.  Golder 
accepts no responsibility for the consequential effects of this factual report on the real or perceived decrease in 
property value, on its saleability, or on the ability to gain financing as a result of the Phase I ESA. 

This assessment included a review of documents from several sources. Golder has assumed these documents 
are accurate, unless stated otherwise. 

At the time of the Site visit the ground surface was snow covered and as such, no observations were made of 
the exterior areas of the Site. 

1.3 User Reliance 
This report is intended for the use of KingSett and its subsidiaries, affiliated nominees, and corporate successors 
only. Reliance on this document by any other party is forbidden without the express written consent of Golder 
and that party's acceptance of mutually agreeable terms and conditions.  Use of this report for purposes beyond 
those reasonably intended by KingSett and Golder will be at the sole risk of the user. 

2.0 SITE DESCRIPTION 
2.1 Site Location and Setting 
The Site is currently developed with two one-storey, multi-tenant, commercial warehouse buildings bearing civic 
addresses 400 Marie Curie Street (lot 4 186 801) and 3600 F.X. Tessier Street (lot 3 806 512), and vacant lots 
corresponding to lot nos. 3 352 438, 3 352 439, 3 352 440, 3 352 441, 3 806 513, 4 073 396, 4 186 802 of the 
Cadastre of Québec complete the area covered by the Site.  

The building located at 400 Marie-Curie Street was vacant at the time of the Site visit. The building located at 
3600 F.X. Tessier Street was partly leased and occupied by two tenants at the time of the Site visit.  

The Site is bounded by light industrial and/or commercial properties to the southwest, south, southeast and east 
and northeast. Residential properties were observed north and northwest of the Site. Access to the Site is 
provided from Marie-Curie and F.X. Tessier Streets.  The Site Location Plan and Site Plan and Surrounding 
Land Use are shown on Figures 1 and 2, respectively. 
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2.2 Site Physical Description - Structures, Roads, and Other 
Improvements 

Table 1: Site Physical Description 
Topic Data 

Site Area Based on the plan provided by Kingsett the total Site area is 
96.65 acres. 

Land Use 
According to the city of Vaudreuil-Dorion zoning plan provided 
by Kingsett, the land use description of the Site is Prestige and 
Mixed Industrial (I1-118 and I2-128). A copy of the plan is 
presented in appendix D. 

Number of Buildings on the Site Two. 

Approximate Footprint Area of Building 
Based on the plan provided by Kingsett, the building 
corresponding to 400 Marie-Curie St. is 14,977 m2 and  
the building corresponding to 3600 F.X. Tessier St. is 9,773 m2. 

Levels above grade One. 
Levels below grade None. 

Date of Building Construction 
Based on the City of Vaudreuil-Dorion Assessment Roll, the 
400 Marie-Curie St. building was constructed in 2008 and the 
3600 F.X. Tessier St. building in 2007. 

Percentage Coverage of Site by 
Buildings 

Approximately 10% of the total Site area, based on the plan 
provided by Kingsett. 

Percentage Coverage of Site by 
Landscaped/Grassed/Bare Ground 
Areas 

At the time of the Site visit, the ground surface was partly snow 
covered which prevented a detailed observation of the ground 
surface. However the vacant lots appeared to be mostly 
covered by vegetation.  

Percentage Coverage of Site by Paved 
or Other Sealed Surface Materials 

At the time of the Site visit, the ground surface was partly snow 
covered which prevented a detailed observation of the ground 
surface. However the areas surrounding the two buildings 
appeared to be mostly covered by asphalt.  

 
Table 2: Site Building Construction 
Topic Data 

Major Renovations, Additions or 
Demolitions Since Construction 

The Site Representatives were not aware of any major 
renovations or additions since the construction of the buildings. 

Building Construction Details Reinforced concrete slab on grade (leased spaces), concrete 
block walls and flat roof. 

Building Interior Finishing 

The building located at 400 Marie-Curie was unfinished with 
gravel floors, concrete blocks and steel siding walls and steel 
roof.  
The building located at 3600 F.X Tessier had concrete floors, 
steel siding and concrete blocks walls and steel roof. Some 
walls were painted gypsum walls. Lighting was mainly provided 
by metal halide lamps. The unleased space had a gravel floor.  
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Table 3: Site Services 
Topic Data 

Water Supply Source City of Vaudreuil-Dorion. 

Storm Water Flow and Discharge Location 
Storm water either infiltrates into adjacent landscaped 
areas or flows overland into municipal storm water catch 
basins located on-Site or on Marie-Curie and F.X. Tessier 
Streets. 

Sanitary/Process Wastewater Discharge 
Location 

Municipal sanitary sewer.  
No process related wastewaters are generated except for 
a small quantity of water resulting from floor washing. 

Grease Traps On-Site None reported, none observed. 

Oil/Water Separators On-Site None reported, none observed. 

Electricity Back-up Generator On-Site One small portable gasoline generator was observed in 
the Fresenius suite (3600 F.X. Tessier Street).   

Site is on Natural Gas Supply Yes.  Gazmétro buried piped supply. 

Elevators On-Site (Use and Type) No. 

 

3.0 HISTORICAL INFORMATION REVIEW 
3.1 Land Titles 
No chain of title search was provided to Golder for review as part of this Phase I ESA. 

3.2 Historic Aerial Photographs 
Aerial photographs dated 1964, 1972, 1983, 1997 and 2004 were reviewed to help develop a history of land use 
of the Site and adjacent properties.  The observations are summarized in Table 4. A copy of the aerial 
photographs is presented in Appendix B. 

Table 4: Summary of Aerial Photograph Review 

Year Site 
Direction to Site 

North West South East 
1964 Undeveloped 

agricultural 
land. 

Undeveloped 
agricultural land. 

Undeveloped 
agricultural land. 

 

Undeveloped 
agricultural land.  

A railway is present 
approximately  

150 m southwest of 
the Site. 

Undeveloped 
agricultural land. 

1972 Bare patches 
and what 
appears to be 
fill material are 
visible in the 

Undeveloped 
agricultural land. 

No significant 
changes were 
observed. 

No significant 
changes were 
observed. 

Three 
commercial 

buildings, access 
roads and 

parking lots are 
present on the 

eastern 
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Table 4: Summary of Aerial Photograph Review 

Year Site 
Direction to Site 

North West South East 

eastern portion 
of the Site near 
the Site limit. 

neighbouring 
property. 

1983 No significant 
changes were 
observed. 

A residential area 
is now present on 

the adjacent 
property to the 

north of the Site. 

No significant 
changes were 
observed. 

No significant 
changes were 
observed. 

No significant 
changes were 

observed. 

1997 No significant 
changes were 

observed. 

The residential 
area north and 

northwest of the 
Site has continued 

developing.  

A residential area 
is developing on 

the adjacent 
property to the 

west of the Site. 

No significant 
changes were 

observed. 

A commercial 
area is 

developing 
southeast of the 

Site. 

2004 No significant 
changes were 

observed. 

No significant 
changes were 

observed. 

The residential 
area west of the 

Site has continued 
developing. 

 

No significant 
changes were 

observed.  
A railway yard 
comprised of 4 
tracks is now 

visible south of the 
Site. 

The commercial 
area is still 
developing 

southeast of the 
Site. 

Based on a review of aerial photographs, the Site was agricultural land and vacant since at least 1964.  In the 
1972 air photograph bare patches and potentially a berm are visible in the eastern portion of the Site near the 
Site limit. The development of a commercial area west of the Site started between 1964 and 1972. The 
development of the residential areas to the north and west of the Site started between 1972 and 1983 and 
continued up to 2004. The development of the southeast commercial property started between 1983 and 1997.  
Prior to at least 1964, the surrounding properties were occupied by agricultural land. 

The presence of bare patches and fill material of unknown quality on the Site represent an area of potential 
environmental concern for the Site. However, this area of the Site was subjected to a soil and water 
characterization study (Golder in 2006, see Section 3.5 for details) and the analytical results revealed that the 
soil and groundwater samples analyzed respected the applicable MDDEP criteria.   

3.3 Street Directories 
No street directories were found in the Bibliothèque et Archives nationales du Québec database for the Site.  

3.4 Review of Fire Insurance Plan (“FIP”) Records 
Risk Management Services (“RMS”) was contacted (refer to copy of correspondence in Appendix C) to 
determine if any fire insurance plans (“FIPs”) or site plans were available for the Site.   

The response from RMS indicated that no records were found for the Site.  
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3.5 Previous Reports 
Four previous reports were provided to Golder for review. Pertinent information is summarized below. A copy of 
the reports is presented in Appendix D. 

Kairos Real Estate Inc., Phase I Environmental Site Assessment, Vacant Lot, Part of lot nos. 1800, 1801 and 
1802, Montée Cadieux, East of the CPR Tracks, Vaudreuil-Dorion, Québec prepared by Inspec-Sol and dated 
June 28, 1999.  

 Reportedly, the Site was occupied by farmland and drainage ditches were observed on the Site; 

 Subsoil conditions were described as follows:  15 to 30 cm of top soil overlying 0.6 m of clayey silt followed 
by a silty clay deposit. The clay deposit thickness was approximately 9 m and was overlying a 18 m thick 
glacial till deposit; 

 Groundwater infiltration was generally detected at an approximate depth of 1.5 m; 

 The following APECs were identified through the aerial photographs review:  

 apparent backfilling on the Site; 

 presence of railroad tracks bordering the Site; and 

 presence of a yard with possible storage of unknown materials on the property located southeast of 
the Site. 

 Reportedly a transformer station was observed approximately 50 m from the eastern Site limit. It is 
unknown if the transformer contains PCBs. 

 A limited Phase II ESA was recommended with regards to: 

 the presence of fill material of unknown quality on the property between 1969 and 1972; 

 the presence of railroad tracks west of the Site and the potential spillage which may have occurred in 
the past from passing convoy; and  

 the presence of a PCB storage facility (Hydro-Québec site) located on the southern adjacent property.   

Kairos Real Estate Inc., Limited Phase II Environmental Site Characterization, Vacant Lot, Part of lot nos. 1800, 
1801 and 1802, Montée Cadieux, East of the CPR Tracks, Vaudreuil-Dorion, Québec prepared by Inspec-Sol 
and dated June 28, 1999.  

The objective of the Limited Phase II ESA was to follow up on the Phase I ESA recommendations described 
above and included the determination of the environmental quality of the fill material present on Site (metals and 
petroleum hydrocarbons C10-C50 were analyzed), of the sediment material present in the ditch located between 
the Site and CPR tracks (metals and petroleum hydrocarbons C10-C50 were analyzed) and of the sediment 
material present in the ditch opposite the Hydro-Québec site (PCBs were analyzed).  

A total of three samples were analyzed. PCBs and Petroleum hydrocarbons C10-C50 were not detected in the 
three samples analyzed. Metals were detected in concentrations corresponding to the A-B range. 
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The report concluded that the fill present on Site was, from an environmental standpoint, suitable for industrial 
development but that disposal restrictions would apply if it had to be removed and disposed off Site and that no 
further investigations were recommended regarding the railroad tracks of the PCB storage facility. 

Kairos Real Estate Inc., Preliminary Geotechnical Investigation, Proposed Industrial Development, Montée 
Cadieux, East of the CPR Tracks, Vaudreuil-Dorion, Québec prepared by Inspec-Sol and dated June 28, 1999. 

Sixty test pits were dug in the context of the geotechnical study. Subsoil conditions encountered across the Site 
were quite uniform and typically consisted of a surficial layer of silty topsoil with roots generally overlying a layer 
of stiff to very stiff, moist, brown, clayey silt, followed by a brown-grey silty clay deposit. Based on available 
literature, the clay deposit in the vicinity of the Site is expected to be approximately 9 m thick, underlain by a 
compact to very dense glacial till deposit more than 18 m thick. Bedrock depth is expected to be greater than 
27 m. Five dry drainage ditches were observed on the Site.  Some surficial fill was encountered near test pits 42, 
44 and 48 located in the southwestern portion of the Site. Reportedly, the fill likely originates from the drainage 
ditches located nearby. The report recommended that the topsoil layer, as well as all loose sediments and 
vegetation present in the ditches, be removed prior to construction and that ditches be backfilled with engineered 
fill.    

Limited Phase II Environmental Site Assessment, Proposed New Industrial Development, Part Lot Nos. 1800, 
1801 and 1802 Montée Cadieux, East of Canadian Pacific Rail Tracks Vaudreuil-Dorion, Quebec prepared by 
Golder and dated February 3, 2006  

The scope of work included the excavation of seven (7) test pits to an approximate depth of 4.0 m below ground 
surface (“m bgs”), drilling of one borehole converted into a monitoring well and chemical analysis of selected soil 
and groundwater samples to further assess the potential environmental concern related to the presence of fill 
material of unknown environmental quality on the property, the presence of a PCB storage facility located near 
the southern limit of the subject property, and the presence of a 909-L underground storage tank (reported by 
Inspec-Sol) located at the southeast corner of the PCB storage facility. 

Analytical results for soils indicated that PCB concentrations for all three (3) samples analyzed are below the 
laboratory detection limits and that metal concentrations for all four (4) samples analyzed are either below 
detection limit or within the MDDEP criteria A-B range, and therefore below the C criteria, which is the applicable 
criteria for commercial or industrial usage. Analytical results for groundwater indicated that PCB concentrations 
in the sample submitted for analysis are below the laboratory detection limits. In the same sample, analytical 
results for metals indicated that aluminum, copper, manganese, nickel and zinc concentrations exceeded either 
the MDDEP's drinking water criteria or the Surface Water Resurgence/Sewer Infiltration criteria. However, 
measured concentrations for these parameters only slightly exceed the criteria and are found to be consistent 
with empirical background concentrations for this region. 

The report concluded that based on the data obtained as part of the environmental soil and groundwater quality 
investigation, and limited to the sampling points included in the present study, there is no evidence to suggest 
that contaminants are present on the subject property in concentrations exceeding the applicable MDDEP 
criteria, or, in the case of metals in groundwater, exceeding the background concentrations for this region. 
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3.6 Regulatory Information Review 
Regulatory agencies were contacted during the assessment for environmental information pertaining to the Site.  
Copies of the correspondence are included in Appendix E.  

3.6.1 Environment Canada 
Golder sent a request to Environment Canada by mail on February 18, 2011, to determine if Environment 
Canada had records pertaining to the Site.  Specifically, Environment Canada was asked for information 
regarding historic spills, orders, complaints, infractions or correspondences for the Site. 

A response was received on March 15, 2011 indicating that Environment Canada has no documents pertaining 
to the Site.  

3.6.2 Ministry of Sustainable Development, Environment and Parks (“MDDEP”) 
Golder sent a request to the MDDEP by fax on February 17, 2011, to determine if the MDDEP had records 
pertaining to the Site.  Specifically, the MDDEP was asked for information regarding historic spills, orders, 
complaints or Certificates-of-Approval (“C-of-A”) for the Site.  

A response was received on February 28, 2011 indicating that the MDDEP has no documents pertaining to the 
Site. However, the Site Representatives provided Golder with a Certificate of Authorization (C-of-A) dated 
July 27, 2007. The C-of-A was issued to allow Vaudreuil Holdings Inc. to backfill a wetland covering an area of 
0.37 ha on lots 3 353 795 and 3 906 441. These two lot numbers correspond to former lot 4 186 801, which in 
turn corresponds to civic address 400 Marie-Curie Street. Golder contacted Ms. Lyne Galarneau of the MDDEP 
by phone on April 12, 2011 to verify if they could trace any other documents related to the Site. Ms. Lyne 
Galarneau indicated that no other documents were on file for the Site, that the MDDEP conducted their search 
for current lot numbers (which have changed with time) and that their database could not link information filed 
under former lot numbers with the Site.  

Golder also reviewed the following databases: 

 MDDEP Contaminated Sites Database – On February 16, 2011, the Site and surrounding properties within 
a 250-m radius of the Site were not listed in the MDDEP database. 

 MDDEP Soils and Industrial Waste Landfills Database – On February 16, 2011, No properties were listed 
for the City of Vaudreuil-Dorion in the MDDEP database. 

3.6.3 «Régie du Bâtiment du Québec» (“RBQ”) 
The RBQ petroleum equipment holder database was consulted on February 17, 2011, to verify if the RBQ has a 
file for the Site. The two civic addresses corresponding to the Site (400 Marie-Curie St. and 3600 F.X. Tessier 
St.) were not listed in the database. Consequently no request for information was sent to the RBQ.  

3.6.4 High Risk Petroleum Equipment Permit Holder (RBQ) 
Golder consulted the High Risk Petroleum Equipment Permit Holder database on February 17, 2011. No permit 
holders were listed within a 250-m radius of the Site.  
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3.6.5 City of Vaudreuil-Dorion 
Golder sent a request to the City of Vaudreuil-Dorion by email on February 17, 2011, to determine if the 
municipality had records pertaining to the Site.  

A response was received from the City of Vaudreuil-Dorion on April 6, 2011. The City confirmed that they had no 
infraction notices, spill reports, groundwater or soil quality study or other documents related to environmental 
concerns. However, a letter dated June 13 2006 prepared by DDH Environment Ltée was included in the file of 
the building located at 3600 F.X. Tessier. The letter indicated that a wetland area had been observed in the 
vicinity of the Site. A vegetation survey was undertaken to determine if the drainage elements present on the 
Site were to be considered as a wetland under Art. 22 of the Environmental Quality Act. It was determined that 
the wetland identified by DDH was located north of the subject building. The limits of the wetland studied by DDH 
Environment Ltée are not clearly indicated on the Site plan attached to the letter. It was not possible to 
determine if the subject wetland is located on the Site’s vacant lots located north of F.X. Tessier Street. Copies 
of the documents sent by the city of Vaudreuil-Dorion including permits and authorization delivered for the Site 
are presented in Appendix E.  

The presence of a wetland in the vicinity of the Site represents a potential environmental concern for the Site as 
it may constitute a potential obstacle to land development.  

3.7 Site Reconnaissance 
Ms. Christine Lacas of Golder performed a Site reconnaissance on March 15, 2011 including a walk-through of 
the Site and a cursory visual assessment of adjacent properties with the Site Representatives. Observations of 
the Site building and property, as well as adjacent properties, were documented by Golder with the associated 
photographs presented in Appendix A.  Figure 2 shows the general features of the Site and adjacent properties. 

The objective of the Site reconnaissance was to obtain information to identify APECs associated with the Site. 
Golder was accompanied during the Site reconnaissance by the Site Representative.  

Table 5: Site Topography and Subsurface Description 

Topic Data 

Site Subsurface Soils 

In general the subsurface soil conditions encountered at the Site 
consisted of the following during Golder’s 2006 Phase II ESA: 
Topsoil and/or reworked clayey silt containing vegetal fibres was 
observed at or near ground surface at all test pit locations. The 
thickness of this layer varied from 0.3 m to 0.9 m. The reworked 
clayey silt was underlain by a greyish brown to grey silty clay. 

Depth to Bedrock Bedrock was not reached in previous studies. Bedrock is inferred to 
be at depths greater than 27 m (Inspec-Sol, 1999). 

Type of Bedrock Sandstone according to Map 2000 DV 84-02, Ministry of Energy and 
Natural Resources, 1985.  

Depth of Groundwater  

The groundwater elevation in monitoring well MW-06-1 was 
observed at 0.17 m below ground surface at the time of sampling 
(Golder 2006). Groundwater was noted to be at depth between 1.0 
to 1.8 m in test pits dug at the time of the geotechnical investigation 
(Inspec-Sol, 1999). 
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Flow Direction of Near Surface 
Groundwater 

Inferred regional groundwater flow direction is to the north and the 
Lac des Deux-Montagnes. Local groundwater flow direction may be 
affected by seasonal fluctuations and buried infrastructure. 

Slope of Site Ground Surface Based on observations made during the Site reconnaissance, the 
Site surface is relatively flat. 

Topography of Site and 
Surrounding Area 

Based on observations made during the Site reconnaissance, the 
surrounding areas are relatively flat.  

Site Grade relative to the 
Surrounding Area 

Based on observations made during the Site reconnaissance, the 
Site is at the same grade as the surrounding properties. 

Nearest Open Water Body Lac des Deux-Montagnes, located approximately 400 m north of the 
Site. 

Water Wells On-Site (Depth, 
Drilling Date, Use) 

None reported in the SIH database, none observed on-Site during 
the Site reconnaissance (limited visual assessment given that the 
Site was partly covered by snow at the time of the Site 
reconnaissance).  

Water Wells in Area Surrounding 
the Site and Use 

No boreholes are listed in the SIH database within a 1-km radius of 
the Site.  No water wells were observed during Site reconnaissance. 

Pits, Ponds, Lagoons and 
Surface Waters 

A watercourse (Dagenais –Besner Creek) and vegetation potentially 
associated to a wetland (cattails) were observed on the vacant lots 
located on the northern portion of the Site.  
The presence of this watercourse needs to be taken into 
consideration within the scope of any potential future permit 
requests or development. 

3.7.1 Site Operations 
Building located at 400 Marie-Curie Street: 

 The building was vacant at the time of the Site visit. The concrete slab had not yet been poured and the 
floor consisted of gravel. This portion of the building had not yet been leased/occupied. 

No potential environmental concern was identified in association with the building located at 400 Marie-Curie 
Street. 

Building located at 3600 F.X. Tessier Street: 

 The building was occupied by two tenants at the time of the Site visit and a portion of the building was 
vacant.  

 Buckman Laboratories of Canada (Buckman) occupied the western portion of the building. Buckman 
operations consist of the storage of equipment and chemicals associated with water treatment and the pulp 
and paper industry. A list (Schedule F) of the hazardous substances stored in the suite is presented in 
Appendix D. The Buckman representative interviewed indicated that no drains were present in the 
warehouse and that one drain serviced the bathroom and eyewash station. No cracks were observed in the 
concrete floor which is new and was poured in 2009.  The Buckman representative also indicated that the 
loading docks were hydraulically powered and that no hydraulic spills or leaks had occurred, that no 
chemical spills or incidents or water infiltration have occurred on the Site. The suite is heated with 
suspended gas units.  
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 The central portion of the building was vacant at the time of the Site visit. The concrete slab had not yet 
been poured and the floor consisted of gravel. This portion of the building had not yet been 
leased/occupied. 

 Fresenius Medical Care occupied the eastern portion of the building. The company specializes in the 
storage of medical materials including liquids used for dialysis. There is no manufacturing on Site; however, 
a small shop was observed at the front of the suite. Two workers were present at the time of the Site visit 
and indicated that they performed small metal/wood work for the off-site Fresenius plant. One floor drain 
was observed in the shop area. The workers indicated that the drain was only used to collect water 
generated by floor washing. No oily stains or particular odours were noted near the floor drain. The 
Fresenius employees indicated that no other drains were present in the warehouse. Electric lifts are used 
on Site. Maintenance is performed by a specialized contractor. Minor staining was observed on the 
concrete floor in the area of the lift charging station. The Fresenius employees also indicated that the 
loading docks were hydraulically powered and that no hydraulic spills or leaks had occurred, that no 
chemical spills or incidents or water infiltration have occurred on the Site. Heating and air conditioning is 
provided through three roof-mounted HVAC units and suspended gas units.  

No potential environmental concern was identified in association with the building located at 3600 F.X. Tessier 
Street. 

No activities/operations were observed on the vacant lots that are part of the Site at the time of the Site visit. A 
field trailer apparently connected to Hydro-Québec was present on one of the vacant lots near the intersection of 
Marie-Curie and F.X. Tessier Street. A landscaped berm, a watercourse (Dagenais–Besner Creek) and 
vegetation potentially associated to a wetland (cattails), a culvert and small piles of construction debris were 
observed on the vacant portion of the Site at the time of the Site visit (see Figure 2 for approximate location). 
Regarding the berm, the Site representatives confirmed that no fill material was imported to the Site to construct 
the berm and that it had been constructed from local fill material excavated when the foundations of the adjacent 
buildings part of the project (including 400 Marie-Curie, 3600 F.X. Tessier , Quadra and New Roots Herbal) were 
erected.  

3.7.2 Air Emissions 
Emissions to the atmosphere from the Site include only non-regulated sources such as washroom vents and 
engineered air or exhaust ventilation.  No unusual odours were observed at the time of the Site reconnaissance.  

3.7.3 Water and Wastewater Discharges 
The Site is serviced with municipal water supplied from the City of Vaudreuil-Dorion.  Water supplied to the Site 
is used for domestic purposes only.  Domestic wastewaters generated at the Site are discharged directly to the 
municipal sanitary sewer system.  There is currently no process wastewater generated at the Site. 

Storm water runoff either infiltrates into adjacent landscaped or gravelled areas or flows overland into municipal 
storm water catch basins located on Site and in adjacent streets. 

3.7.4 Non-Hazardous Waste Management and Handling 
In general, the paved area around the two buildings was free of debris and refuse materials.  Small piles of 
concrete waste and other construction debris were observed in some areas of the vacant lots (see Figure 2 and 
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Appendix A for details). A specialized contractor removes and disposes of or recycles domestic waste off Site as 
required.  

No environmental issues of concern were identified related to the management of non-hazardous waste on 
the Site, except for the piles of construction debris observed on the vacant lots. It is recommended to remove 
those debris and to dispose of them off Site.   

3.7.5 Hazardous waste and Material and Chemical Storage, Handling and 
Management 

No hazardous waste was observed on Site except for oily rags in the Fresenius suite. Various chemicals were 
stored in the building located at 3600 F.X. Tessier; however, no traces of spills or leaks were observed. As well, 
no floor drains were located in the vicinity of the stored chemicals and no cracks were observed in the concrete 
slab adjacent to the stored chemicals. A list (Schedule F) of the hazardous substances stored in the suite 
occupied by Buckman is presented in Appendix D. Two double-wall metal ASTs were observed on Site. The 
ASTs contained diesel and are associated with the sprinkler system. No staining was observed in the vicinity of the 
ASTs. 

A number of chemicals used for general building maintenance and general cleaning were also noted.  No other 
chemical storage areas were observed on the exterior portions of the Site.  

3.7.6 Asbestos-Containing Materials  
Since the late 1970’s, the manufacture and use of asbestos-containing building materials has continued to 
decrease. There is no firm cut-off date outlining when asbestos in building materials was discontinued.  
Manufacturers produced and ceased production of asbestos-containing materials at different times.  It is 
commonly presumed that buildings constructed prior to 1980 are more likely to contain both friable and  
non-friable forms of asbestos such as mechanical insulations, ceiling tiles, floor tiles, ceiling textures, etc.   

Based on the date of construction of the Site Buildings (2007/2008), asbestos containing materials (“ACMs”) are 
not expected to be present in the building. No ACMs survey of the buildings was undertaken; however, no 
suspect ACMs were observed at the time of the Site visit. 

3.7.7 PCB-Containing Materials and Equipment  
The use of polychlorinated biphenyl (“PCB”) dielectric fluids in electrical equipment such as transformers, 
fluorescent light ballasts and capacitors was common in industry practice up to about 1980.  The Federal 
Chlorobiphenyls Regulation, SOR/91-152 prohibits the use of PCBs in this electrical equipment installed after 
July 1, 1980.  There are federal and provincial regulations that govern the storage and disposal of PCBs and 
PCB-containing equipment.  

Based on the date of construction of the Site building (2007/2008), PCB-containing equipment is not expected to 
be present in the building. One Hydro-Québec pad-mounted transformer was observed in front of the building 
located at 400 Marie-Curie. No tags indicating if the transformer contained PCBs and/or its concentration was 
observed on the transformer. The transformer appeared to be in good condition and no traces of leaks were 
observed on the concrete pad under the transformer.  
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3.7.8 Lead-Based Paint 
Although lead-based paints (“LBP”) were banned from use on exterior or interior surfaces of buildings, furniture 
or household products in the early 1970s, various commercial paints are still known to contain lead in 
concentrations greater than 0.5% by weight (e.g., road paint).  The primary concern with LBP in commercial or 
industrial buildings is the potential for occupant or worker exposure to lead-containing dust if painted surfaces 
are flaking, damaged or disturbed during renovations or demolition. 

Based on the date of construction of the building (2007/2008), LBPs are not expected to be present in the 
buildings. 

3.7.9 Urea Formaldehyde Foam Insulation  
Urea formaldehyde foam insulation (“UFFI”) was commonly used as insulation in buildings between 1975 and 
1978.  UFFI was generally applied to attic and wall void spaces. 

Based on the construction date of the building (2007/2008), UFFI is not expected to be present in the buildings.  
A limited visual inspection of the building did not identify the presence of UFFI in the buildings.   

3.7.10 Ozone Depleting Substances 
There are federal and provincial regulations that prohibit the future manufacture, sale, purchase and use of 
ozone-depleting substances (“ODS”).  ODSs are commonly used as refrigerants in air conditioning and 
refrigeration units, and will eventually require replacement. 

Sources of ODSs present on the Site include the refrigerant associated with the HVAC units present on the roof 
of the 3600 F.X. Tessier building (Fresenius suite). The Fresenius employees indicated that the maintenance 
was performed by a specialized contractor hired by Urbacon. 

3.7.11 Mercury 
Mercury may be present in the thermostats within the building if they contain bulb switches.  Fluorescent light 
tubes are used throughout the buildings and contain small quantities of mercury vapour.  When removed, 
mercury-containing equipment should be disposed of in accordance with applicable regulations.  Mercury 
recovery and recycling options exist for fluorescent light tubes.  

3.7.12 Radioactive Materials 
No radioactive substances requiring licensing are known to be present or have been located on the Site. 

3.7.13 Potential for Mould 
During the Site reconnaissance, the Site was visually assessed for the presence of mould and water damage 
that may be indicative of potential mould growth.  No areas of excessive moisture or readily visible evidence of 
mould was observed in accessed areas of the Site buildings during the Site visit.  The Site Representative was 
not aware of any water leaks or floods.   

No surface or air testing was undertaken to specifically identify the presence of mould. 

3.7.14 Radon Gas 
Radon gas is a product of the natural decay series that begins with uranium.  Radon is produced directly from 
radium, which can be commonly found in geologic units that contain black shale and/or granite.  In open air or 
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locations with high air circulation, radon is not considered a health problem, due to the dilution of the gas.  In 
confined spaces (e.g., basements) it can be concentrated and become a health hazard.   

Based on the generally low prevalence of uranium-rich soils in the region of Montréal and the absence of 
basements or crawl spaces beneath the buildings, the potential for radon gas accumulation is considered to 
be low1.  

3.7.15 Aboveground Storage Tanks 
Two double-walled diesel ASTs with a capacity of 455 litres were observed in the sprinkler rooms of the two Site 
buildings. At the time of the Site visit, the concrete floor in the area of the ASTs was free of stains and of traces of 
spills or leaks. 

3.7.16 Underground Storage Tanks 
No evidence of USTs such as fill pipes, vent pipes, or pump islands was observed at the time of the Site 
reconnaissance. The Site Representatives indicated that no USTs were present on the Site.  

3.7.17 Hydraulic Equipment 
The Site Representative indicated that the loading docks observed on Site were hydraulically operated. Forklifts 
were present in the two Site buildings. The Site Representatives indicated that no hydraulic oil leaks or spills had 
occurred on Site. No oily staining was observed near the loading docks at the time of the Site visit.  

3.7.18 Electromagnetic Fields 
At the time of the Site reconnaissance no high voltage power lines or other significant sources of 
electromagnetic frequencies were observed on the Site or adjacent properties.  No monitoring for 
electromagnetic fields was conducted as part of this work. 

3.7.19 Noise 
No sources of significant noise or vibrations were observed on the Site at the time of the Site reconnaissance.  

3.8 Current Uses of the Adjoining Properties 
The Site is located within a predominantly light industrial/commercial area within the city of Vaudreuil-Dorion, 
Québec.  A visual reconnaissance of the outdoor operations of the adjacent properties that may potentially 
impact the Site was carried out from the Site and publicly accessible areas.  Surrounding properties and land 
use are identified on Figure 2. 

West 

 Industrial property occupied by Quadra Chemicals Inc. located at 3901 F.X. Tessier. Vacuum trucks and 
outdoor storage was observed on the property. According to the company’s website 
(http://www.quadrachemicals.com) the facility is recent (built in 2008), is ISO 9000 certified, respects the 
Responsible Distribution® Code of Practice, features enclosed, segregated storage for the hazardous 
products stored on the property and is fully equipped to safely process and package these specialty 
materials. 

                                                      
1 Natural Resources Canada http://gsc.nrcan.gc.ca/gamma/dist/index_e.php. 
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Northwest 

 Residential properties located on Montée Cadieux.  

Northeast 

 Commercial property occupied by and office tower and a warehouse building located at 1000 St-Charles 
Avenue. 

East and Southeast 

 Commercial properties occupied by Hydro-Québec, an office building and Les Industries Halrai Inc. (van 
and truck customizing shop). Reportedly, a PCB storage facility and a UST were present on the Hydro-
Québec property according to the Inspec-Sol (1999) report. 

Southwest 
 Commercial building occupied by Kraft Canada Distribution Centre. 

Quadra Chemicals Inc., located west of the Site, poses an environmental risk due to the nature of the activities 
conducted on the property (which include the storage of hazardous materials). However, given that the Quadra 
facility is relatively new (opened in 2008) and that there is no information available (the property is not listed in 
any of the MDDEP or RBQ databases) indicating that spills, leaks or other incidents could have affected the soil 
and/or groundwater quality of that property further assessment is not considered warranted at this time. If new 
information reveals that an environmentally-related incident has occurred on the Quadra facility, further 
assessment may become necessary.   

Reportedly, a PCB storage facility and a UST were present on the Hydro-Québec property located southeast of 
the Site (Inspec-Sol, 1999). Since the Hydro-Québec property was observed from an adjacent public road it was 
not possible to assess if these infrastructures were still present on the property at the time of the Site visit. 
However, the Inspec-Sol 1999 Limited Phase II ESA and Golder 2006 Limited Phase II ESA addressed these 
issues and revealed that no further work was necessary regarding these issues at the time these assessments 
were conducted. See Section 3.5 Previous Reports for details. 

3.9 Phase I Environmental Site Assessment Findings 
The following findings were observed during the Phase I ESA:  

 A letter dated June 13, 2006 prepared by DDH Environment Ltée and part of the documents sent by the 
City of Vaudreuil indicated that a wetland area had been observed in the vicinity of the Site. A vegetation 
survey was undertaken to determine if the drainage elements present on the Site were to be considered as 
a wetland under Art. 22 of the Environmental Quality Act. It was determined that the wetland identified by 
DDH was located north of the building located at 3600 F.X. Tessier Street. The limits of the wetland studied 
by DDH Environment Ltée are not clearly indicated on the Site plan attached to the letter. It was not 
possible to determine if the subject wetland is located on the Site’s vacant lots located north of F.X. Tessier 
Street or off Site. As well, a watercourse (Dagenais–Besner Creek) and vegetation potentially associated to 
a wetland (cattails) were observed on the vacant lots located on the northern portion of the Site. The 
presence of the identified wetland and of the watercourse needs to be taken into consideration within the 
scope of any potential future permit requests or development. 
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Day-2 management Issue:  

 Small piles of concrete waste and other construction debris were observed in some areas of the vacant lots 
(see Figure 2 for details). It is recommended to remove the piles of construction debris observed on the 
vacant lots when the land will be developed.   

 
4.0 CLOSURE 
We trust the above meets your present requirements.  If you have any questions or require additional details, 
please contact the undersigned. 

 

GOLDER ASSOCIÉS LTÉE  

 

 

 

Christine Lacas, M.Env., CESA Martin Kelly, B.Sc., LL.B 
Project Manager Associate 
 

CL/MK/no 

 

  

  

  

Golder, Golder Associates and the GA globe design are trademarks of Golder Associates Corporation.  
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Figure 1: General view of the building located at 3600 F.X. Tessier Street. View toward the south. 

 

 
Figure 2: General view of the storage observed inside the suite occupied by Buckman Laboratories of Canada  

(3600 F.X. Tessier Street). 
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Figure 3: General view of the storage observed inside the suite occupied by Buckman Laboratories of Canada  

(3600 F.X. Tessier Street). 

 

 
Figure 4: General view of a vacant and unfinished suite (3600 F.X. Tessier Street). 
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Figure 5: Partial view of storage observed inside the suite occupied by Frenesius (3600 F.X. Tessier Street). 

 

 
Figure 6: Partial view of flammable/corrosive products storage cabinet observed inside the suite occupied by Frenesius  

(3600 F.X. Tessier Street). 
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Figure 7: Partial view of the double-wall diesel AST associated with the sprinkler system, 3600 F.X. Tessier Street building. 

 

 
Figure 8: Partial view of loading docks, southeastern side of 3600 F.X. Tessier Street Site building. 
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Figure 9: Partial view of the transformer located in front of the 400 Marie-Curie Street Site building. 

 

 
Figure 10: Partial view of the inside of the vacant and unfinished Site building located at 400 Marie-Curie Street. 
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Figure 11: Partial view of the double-wall diesel AST associated with the sprinkler system (400 Marie-Curie Street). 

 

 

 
Figure 12: Partial view of the loading docks, eastern side of 400 Marie-Curie Street Site building. 
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Figure 13: Partial view of the Site’s vacant lot located east of the 3600 F.X. Tessier Street Site building. 

 

 
Figure 14: Partial view of the southern wall of the building located at 400 Marie-Curie Street and of the watercourse located 

southeast of the Site boundary. 

 



APPENDIX A 
SITE PHOTOGRAPHS  

 

May 2011 
Project No. 11-1223-0006 8/14 

 

 
Figure 15: Partial view of the debris piles observed on the Site’s vacant lots located east of the 400 Marie-Curie Street Site 

building. 

 

 
Figure 16: General view of the portion of the Site consisting of vacant lots located on the north side of F.X. Tessier Street. 

View toward the northwest. 
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Figure 17: General view of a ditch observed in the portion of the Site consisting of vacant lots located on the north side of 

F.X. Tessier Street. View toward the east. 

. 

 
Figure 18: Partial view of a culvert and watercourse observed in the portion of the Site consisting of vacant lots located on 

the north side of F.X. Tessier Street. View toward the west. 

 



APPENDIX A 
SITE PHOTOGRAPHS  

 

May 2011 
Project No. 11-1223-0006 10/14 

 

 
Figure 19: Partial view of a flooded area occupied by cattails observed in the portion of the Site consisting of vacant lots 

located on the north side of F.X. Tessier Street. View toward the east. 

 
Figure 20: Partial view of debris observed in the portion of the Site consisting of vacant lots located on the north side of  

F.X. Tessier Street.  
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Figure 21: Partial view of a berm observed on the northwestern (adjacent to Montée Cadieux) portion of the Site consisting of 

vacant lots located on the north side of F.X. Tessier Street. 

 

 
Figure 22: Partial view of a field trailer observed in the portion of the Site consisting of vacant lots located on the north side of  

F.X. Tessier Street.  
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Figure 23: Partial view of the western commercial neighbouring property occupied by Quadra. View toward the west. 

 

 

Figure 24: Partial view of the northern residential neighbouring properties located north of Montée Cadieux. View toward the 
northwest. 
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Figure 25: Partial view of the eastern commercial neighbouring property. View toward the east. 

 

 
Figure 26: Partial view of the southeastern commercial neighbouring property occupied by Hydro-Québec. View toward the 

west. 
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Figure 27: Partial view of the southeastern commercial neighbouring property located on the other side of the watercourse 

adjacent to the Site’s southeastern boundary. View toward the south. 

 

 
Figure 28: Partial view of the southwestern commercial neighbouring property occupied by Kraft. View toward the west. 

\\mon1-s-filesrv1\data\actif\2011\1223\11-1223-0006 kingsett vaudreuil phase i\5 preparation of deliverables\annexe\11-1223-0006 appendix a.docx 



 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT 

 

May 2011 
Report No. 001-11-1223-0006-Rev0  

 

APPENDIX B  
Aerial Photographs 
 













 

PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT 

 

May 2011 
Report No. 001-11-1223-0006-Rev0  

 

APPENDIX C  
Documents Provided by RMS 
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APPENDIX D  
Documents provided by KingSett and the Site Representatives 
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Regulatory Responses 
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APPENDIX F  
General Conditions and Limitations 
 



GOLDER ASSOCIÉS LTÉE 
 

GENERAL CONDITIONS AND LIMITATIONS 
PHASE I ENVIRONMENTAL SITE ASSESSMENT REPORT 

Page 1 of 1 

 Golder Associés Rev. October 17, 2003 

USE OF THE REPORT AND ITS CONTENTS 
 

This report has been prepared for the exclusive use of the Client or his agents.  The factual information, 
interpretations, comments and recommendations contained herein are specific to the project described in 
this report and do not apply to any other project or site.  This report must be read in its entirety as some 
sections could be falsely interpreted when taken individually or out-of-context. As well, the text of the final 
version of this report supersedes any other text, opinion or preliminary version produced by Golder. 

Unless otherwise specified, the interpretations, comments and recommendations presented in this report 
have been formulated, as per the scope of work, following a document search on site history, a visual 
assessment of physical site conditions at the time of the site visit, and interviews with site owners, 
lessees, occupants or managers.  These same interpretations, comments and recommendations have 
been formulated, taking into account the general limitations described below as well as in light of our 
knowledge of the current and/or planned use of the site, the applicable regulations, standards and criteria, 
and the professional rules and practices recognized and accepted at the time of the study. 

The present report is mainly based on verbal information.  Golder has relied in good faith on the 
information provided by the persons contacted and interviewed in performing this mandate.  Unless its 
negligence is proven, Golder shall not be held responsible for any damages, resulting directly or indirectly 
from false or erroneous statements, from reticent testimonies and/or non disclosure of pertinent 
information by the persons interviewed or contacted.  References to acts and regulations contained in this 
report are informally provided on a technical basis.  Since acts and regulations are subject to 
interpretation, Golder recommends its Client to consult with legal counsel to obtain suitable advice. 

Golder shall not be held responsible for damages resulting from unpredictable or unknown historical or 
underground conditions, from erroneous information provided by other sources than Golder, and from 
ulterior changes in the site conditions unless Golder has been notified by the Client of any occurrence, 
activity, information or discovery, past or future, susceptible of modifying the site conditions described 
herein, and have had the opportunity of revising their interpretations, comments and recommendations.  
Furthermore, Golder shall not be held responsible for damages resulting from any future modification to 
the applicable regulations, standards and criteria, for any use of this report by a third party, and/or for its 
use for other purposes than those intended.  Finally, Golder shall not be held responsible for any 
decrease, real or perceived, of the property/site’s value or any failure to complete a transaction, as a 
consequence of reporting factual information. 

ASSESSMENT OF THE SITE CONDITIONS 

The Phase I Environmental Site Assessment performed by Golder, as described in this report, was 
conducted in a manner consistent with that level of care and skill normally exercised by other members of 
the engineering and science professions currently practising under similar conditions, subject to the time 
limits and financial and physical constraints applicable to the services.  Unless otherwise specified, the 
results of previous or simultaneous work provided by sources other than Golder and quoted and/or used 
in this report are considered as having been obtained according to recognized and accepted professional 
rules and practices, and therefore deemed valid. 

Unless otherwise specified, the use of borings, the measuring, sampling or detailed inventory of waste, 
chemicals, soil, water or any other material on site or in its vicinity were not included in the scope of the 
present mandate. 
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Golder Associés Ltée 
 
9200, boul. de l’Acadie, bureau 10 
Montréal, Québec, Canada H4N 2T2 
Téléphone (514) 383-0990 
Télécopieur (514) 383-5332 
 

Certifié ISO 9001:2000 
BUREAUX EN ALLEMAGNE, AUSTRALIE, CANADA, ÉTATS-UNIS, HONGRIE, ITALIE, ROYAUME-UNI, SUÈDE 

Le 26 novembre 2012 12-1122-0143-3000 
 
CONFIDENTIEL  
 
Environnement Canada  
Accès à l’information et protection 
des renseignements personnels 
Les Terrasses de la Chaudière  
10, rue Wellington, 3e étage 
Gatineau, Québec, K1A 0H3 
 
 
Attention: Direction de l’accès à l’information 
 
OBJET: DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES LOTS 

3 806 513 ET 4 186 802, SITUÉS SUR LA RUE F.X. TESSIER, 

VAUDREUIL-DORION, QUÉBEC, J7V 5V5.  
 
Madame, Monsieur, 
 
Dans le cadre d’une vérification environnementale, nous désirons obtenir copie du dossier que 
Environnement Canada détient relativement à la propriété mentionnée en titre. Plus spécifiquement, 
nous voudrions obtenir copie de tout document relativement à cette propriété tel que :  
 

- plaintes, rapports d’inspection, avis d’infraction ; 
- permis d’exploitation, certificat de conformité, certificat d’autorisation ou autre 

autorisation ; 
- dossiers concernant l’inventaire national de rejet des polluants (INRP); 
- dossiers concernant les équipements contenant des BPC, s’il y a lieu; et de 
- toute correspondance générale. 

 
Ces documents sont nécessaires afin que nous procédions à l’évaluation de la situation 
environnementale de cette propriété. 
 



 
Novembre 2012 -2- 12-1223-0074 
 
 CONFIDENTIEL 
 

 Golder Associés 

Nous joignons à notre demande une lettre du propriétaire qui autorise Golder Associés à consulter 
les documents demandés ci-haut et un chèque au montant de 5 $ pour le traitement de notre 
demande. Vous trouverez également ci-joint un plan de l’emplacement de la propriété faisant 
l’objet de la présente demande.  Pour plus d'informations, n'hésitez pas à contacter la soussignée.  
Veuillez agréer, Madame, Monsieur, l'expression de nos salutations les meilleures. 
 
GOLDER ASSOCIÉS LTÉE 

 

 
Ariane Perras,  
M.Sc.Env. 
 
AP/MK 
 
p.j. lettre d’autorisation, chèque et plan de localisation 
 



Direction régionale de l’analyse et de l’expertise 
Estrie et Montérégie 

 

 
   
Par courriel Longueuil, le 27 novembre 2012 
 
 
 
 
Madame Ariane Perras 
Golder Associés 
9200, boulevard de l’Acadie, 
bureau 10 
Montréal (Québec)  H4N 2T2 
 
V/Réf : 12-1122-0143-3000 
N/Dossier : 2003 56954 
 
Objet: Votre demande d'accès à des documents concernant: 

Lots 3 806 513 et 4 186 802 du cadastre du Québec à Vaudreuil-Dorion 
 
Madame, 
 
Nous donnons suite à votre demande d’accès concernant l’objet précité. 
 
Après vérification, nous sommes informés que le Ministère ne détient aucun document 
permettant de répondre à votre demande. 
 
Vous avez droit de recours de cette décision devant la Commission d’accès à l’information. 
Vous trouverez ci-annexée une note explicative concernant l’exercice de ce recours. 

 
Veuillez agréer, Madame, l'expression de nos sentiments les meilleurs. 
 

                                                                                         
                                                                                          
                                                                                          

  
                                                                                        Robert Rubénovitch pour 
                                                                                    Isabelle Lavoie 
                                                                               Répondante régionale  
 
 
p.j. (1)   

Édifice Montval 
201, place Charles-LeMoyne, 2e étage 
Longueuil (Québec) J4K 2T5 
Téléphone : (450) 928-7607, poste  224 
Télécopieur : (450) 928-7625 
Courriel : isabelle.lavoie@mddep.gouv.qc.ca 
Internet : www.mddep.gouv.qc.ca 
 
 

 Ce papier contient 100% de fibres recyclées après consommation. 
 



Golder Associés Ltée 
 
9200, boul. de l’Acadie, bureau 10 
Montréal, Québec, Canada H4N 2T2 
Téléphone (514) 383-0990 
Télécopieur (514) 383-5332 
 

Certifié ISO 9001:2000 
BUREAUX EN ALLEMAGNE, AUSTRALIE, CANADA, ÉTATS-UNIS, HONGRIE, ITALIE, ROYAUME-UNI, SUÈDE 

 
Le 26 novembre 2012 12-1122-0143-3000 
 
CONFIDENTIEL PAR COURRIEL 
 fabrice.tremblay@mddefp.gouv.qc.ca  
 
MDDEFP – Direction Régionale Estrie et Montérégie 

Longueuil 
201, Place Charles-Le Moyne, 2e étage 
Longueuil (Québec) J4K 2T5 
Téléphone : 450 928-7607 
 
 
Attention :  Monsieur Fabrice Tremblay 
 
 
OBJET: DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES LOTS 

3 806 513 ET 4 186 802, SITUÉS SUR LA RUE F.X. TESSIER, 

VAUDREUIL-DORION, QUÉBEC. 

 

Monsieur Tremblay, 
 
Dans le cadre d’une vérification environnementale, nous désirons consulter et/ou obtenir copie du 
dossier que le MDDEFP détient relativement à la propriété mentionnée en titre.  Plus 
spécifiquement, nous voudrions obtenir copie de tout document existant relativement à cette 
propriété tel que : 

- des documents relatifs à une éventuelle inscription de cette propriété dans la banque 
GTC de données de terrains contaminés  comme des rapports de caractérisation (sol et 
eau souterraine), de restauration, de suivi ou autres;  

- des résultats de caractérisation (tels que pour les effluents, les matières résiduelles ou 
les matières dangereuses); 

- des plaintes, rapports d’inspection, avis d’infraction;  
- des permis d’exploitation, certificat de conformité, demandes de certificat 

d’autorisation (CA), CA ou autre autorisation; et 
- toute correspondance générale liée à l'un des éléments de la présente liste. 

 
Ces documents sont nécessaires afin que nous procédions à l’évaluation de la situation 
environnementale de cette propriété. 

mailto:montreal@mddep.gouv.qc.ca


 
Novembre 2012  -2- 12-1223-0074 
 CONFIDENTIEL 
 

 Golder Associés 

Nous joignons à notre demande une lettre du propriétaire qui autorise Golder Associés à consulter 
les documents demandés ci-haut.  Vous trouverez également ci-joint un plan de l’emplacement de la 
propriété faisant l’objet de la présente demande.  Pour plus d'informations, n'hésitez pas à 
contacter la soussignée.  Veuillez agréer, Monsieur, l'expression de nos salutations les 
meilleures. 
 
GOLDER ASSOCIÉS LTÉE 

 

 
Ariane Perras,  
M.Sc.Env. 
 
AP/MK 
 
p.j. lettre d’autorisation et plan de localisation 
 



MSDEWP Sweden at Vaudreuil 12-1122-0143-3000

GTC Streets within 250-m: F.X. Tessier

Marie Curie

Montée Cadieux

1000, avenue St-Charles

Searched on: November 23

F.X. Tessier Not listed

Marie Curie Not listed

Montée Cadieux Not listed

1000, avenue St-Charles Not listed



MSDEWP Sweden at Vaudreuil 12-1122-0143-3000

GTC Streets within 250-m: F.X. Tessier

Marie Curie

Montée Cadieux

1000, avenue St-Charles

Searched on: November 23

F.X. Tessier 1 listed within 250m

Marie Curie Not listed

Montée Cadieux Not listed

1000, avenue St-Charles NONE within 250m

45,4098444444, -74,0483194444
Directly Southeast of Site

45,4068861111 -74,0344333333
~1,2 KM from site

> 1,2 km of Site

> 1,2 km of Site



RBQ Sweden at Vaudreuil 12-1122-0143-3000

Streets within 250-m: F.X. Tessier

Marie Curie

Montée Cadieux

1000, avenue St-Charles

Searched on: November 23

F.X. Tessier Not listed

Marie Curie Not listed

Montée Cadieux Not listed

1000, avenue St-Charles None within 250m

>
 6

5
0

 m

~650 m  from site



RBQ Sweden at Vaudreuil 12-1122-0143-3000

F.X. Tessier

Searched on: November 23

SITE NOT LISTED





Golder Associés Ltée 
 
9200, boul. de l’Acadie, bureau 10 
Montréal, Québec, Canada H4N 2T2 
Téléphone (514) 383-0990 
Télécopieur (514) 383-5332 
 

Certifié ISO 9001:2000 
BUREAUX EN ALLEMAGNE, AUSTRALIE, CANADA, ÉTATS-UNIS, HONGRIE, ITALIE, ROYAUME-UNI, SUÈDE 

Le 26 novembre 2012 12-1122-0143-3000 
 
CONFIDENTIEL PAR COURRIEL 
 mbelanger@ville.vaudreuil-dorion.qc.ca 
Service du Greffe 
Hôtel de Ville de Vaudreuil-Dorion 
2555, rue Dutrisac 
Vaudreuil-Dorion J7V 7E6 
 
Attention :  Manon Bélanger 
 
OBJET: DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LES LOTS 

3 806 513 ET 4 186 802, SITUÉS SUR LA RUE F.X. TESSIER, 

VAUDREUIL-DORION, QUÉBEC. 
   
Madame, 
 
Dans le cadre d'une vérification environnementale, nous désirons obtenir copie et/ou consulter 
certains documents que la Ville de Vaudreuil-Dorion est susceptible de détenir pour la propriété 
mentionnée en titre.  Plus spécifiquement, nous voudrions obtenir : 
 

- la liste des demandes de permis; 
- le zonage  sur la propriété, indiquant notamment s’il s’agit d’une zone verte; 
- les avis d’infraction dont par exemple ceux relatifs aux rejets dans les réseaux 

d’égouts; 
- les renseignements en matière environnementale auprès du service de prévention des 

incendies (par exemple, intervention lors de déversements accidentels, inspection lors 
d’installation d’équipements pétroliers ou inspection de lieu d’entreposage de matières 
inflammables); et 

- les avis d’infraction relatifs au Règlement sur la propreté des terrains privés auprès du 
service des travaux publics et de l’environnement. 

 
Nous joignons à notre demande une lettre du propriétaire qui autorise Golder Associés à consulter 
les documents demandés ci-haut.  Vous trouverez également ci-joint un plan de l’emplacement de la 
propriété faisant l’objet de la présente demande.  Pour plus d'informations, n'hésitez pas à 
contacter la soussignée.  Veuillez agréer, Madame, l'expression de nos salutations les meilleures. 
 
GOLDER ASSOCIÉS LTÉE 

 

 
AP/MK 
 
p.j.  lettre d’autorisation et plan de localisation 



SIH Sweden at Vaudreuil 12-1122-0143-3000

Site Coordinates:  45°24'42.55"N  74° 3'1.59"O

Research within 1000 m of the Site

TWO wells listed within 1000 m of Site

Searched on: November 23



SIH Sweden at Vaudreuil 12-1122-0143-3000

Résultat de la recherche

Fichier de résultat en format texte avec tabulations 

#
COORDON
NÉE x 

(degrés)

COORDON
NÉE y 

(degrés)

ANNÉE_S
AISIE

NO_PROJET 

(?)

~530 m north of Site 1 -74.05127 45.41798 1982 100

~715 m northeast of Site 2 -74.04462 45.41801 1985 300

NO_DOSS
IER

NIVEAU_S
TATIQUE 
(mètres)

NIVEAU_DYN
AMIQUE 
(mètres)

DÉBIT 
(litres/mi
nute)

DIAMÈTRE 
(centimèt

res)

PROFOND
EUR 

(mètres)

NO_CART
E

14705032 null null null 15.2 45.1
31G08-200-

0202

10001135 null null null 5.1 5.9
31G08-200-

0202

NO_BASSI
N_VERSA

NT

NO_PUISATI

ER (?)
NO_POMPAGE

DURÉE_P
OMPAGE 
(heures)

DATE_PO
MPAGE

MÉTHODE
_FORAGE

MATÉRIA
U_CUVELA

GE
null 147 null null null Rotation Inconnu

null 100 null null null Diamant Inconnu

LONGUEU
R_CUVELA

GE 
(mètres)

SÉQUENC
E 

STRATIGR
APHIQUE

ÉPAISSEUR_C
OUCHE 
(mètres)

DESCRIPTION

_MATÉRIAU 

(?)

SÉQUENC
E 

STRATIGR
APHIQUE

ÉPAISSEU
R_COUCH

E 
(mètres)

DESCRIPTION

_MATÉRIAU 

(?)

29.3 1 25.9 ARGL 2 3.4 SABL

null 1 3.8 REMB 2 2.1 SABL

SÉQUENCE 
STRATIGR
APHIQUE

ÉPAISSEU
R_COUCH

E 
(mètres)

DESCRIPTION_M

ATÉRIAU (?)

3 15.8 ROCH



Identification Propriétaire Caractéristiques Évaluation Répartition fiscale

L'information affichée correspond à l'état du rôle au 19 novembre 2012, 10h45. Des modifications éventuelles au rôle d'évaluation pourraient avoir un effet 
rétroactif à la date du présent relevé.

19 novembre 2012
10h27

Rôle d'évaluation foncière
VILLE DE VAUDREUIL-DORION

en vigueur pour les exercices financiers 2010, 2011 et 2012

 

1. Identification de l'unité d'évaluation Retour au menu

Adresse : RUE F.-X.-TESSIER
Arrondissement :  

Numéro de lot : 3806513-QUEBEC
Numéro matricule : 6130-64-6512

Utilisation prédominante : ESPACE DE TERRAIN NON AMENAGE ET NON EXPLOITE
Numéro d'unité de voisinage : 5105

2. Propriétaire Retour au menu

Nom : VAUDREUIL LAND HOLDINGS INC
Adresse postale : Non disponible

Date d'inscription au rôle : 2011-12-21

3. Caractéristiques de l'unité d'évaluation Retour au menu

Caractéristiques du terrain   Caractéristiques du bâtiment principal
Mesure frontale : 191.38 Me

Superficie : 23 238.100 Me

  Nombre d'étages : Non disponible
Année de construction :  

Aire d'étages : Non disponible
Genre de construction : Non disponible

Lien physique : Non disponible
Nombre de logements : 0

Nombre de locaux non résidentiels : 0
Nombre de chambres locatives : Non disponible

 

4. Valeurs au rôle d'évaluation Retour au menu

Date de référence du marché : 2008-07-01
Valeur du terrain : 800 300 $

Valeur du bâtiment : 0 $
Valeur de l'immeuble : 800 300 $

Valeur de l'immeuble au rôle antérieur : 375 200 $

   

http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#fiche_immeuble
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#fiche_immeuble
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#proprietaires
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#proprietaires
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#caracteristique
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#caracteristique
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#role
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#role


5. Répartition fiscale Retour au menu

Catégorie et classe d'immeuble à des fins d'application des taux variés de taxation : Terrain vague desservi
Valeur imposable de l'immeuble : 800 300 $   Valeur non imposable de l'immeuble : 0 $

Répartition des valeurs   Source législative

Imposabilité Montant   Nom de la loi Article Alinéa

Immeuble imposable 800 300 $      
Terrain imposable 800 300 $      

http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#rep_fisc
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#rep_fisc


Identification Propriétaire Caractéristiques Évaluation Répartition fiscale

L'information affichée correspond à l'état du rôle au 19 novembre 2012, 10h48. Des modifications éventuelles au rôle d'évaluation pourraient avoir un effet 
rétroactif à la date du présent relevé.

19 novembre 2012
10h30

Rôle d'évaluation foncière
VILLE DE VAUDREUIL-DORION

en vigueur pour les exercices financiers 2010, 2011 et 2012

 

1. Identification de l'unité d'évaluation Retour au menu

Adresse : RUE F.-X.-TESSIER
Arrondissement :  

Numéro de lot : 4186802-QUEBEC
Numéro matricule : 6130-72-4795

Utilisation prédominante : ESPACE DE TERRAIN NON AMENAGE ET NON EXPLOITE
Numéro d'unité de voisinage : 5105

2. Propriétaire Retour au menu

Nom : VAUDREUIL LAND HOLDINGS INC
Adresse postale : Non disponible

Date d'inscription au rôle : 2011-12-21

3. Caractéristiques de l'unité d'évaluation Retour au menu

Caractéristiques du terrain   Caractéristiques du bâtiment principal
Mesure frontale : 165.69 Me

Superficie : 32 152.800 Me

  Nombre d'étages : Non disponible
Année de construction :  

Aire d'étages : Non disponible
Genre de construction : Non disponible

Lien physique : Non disponible
Nombre de logements : 0

Nombre de locaux non résidentiels : 0
Nombre de chambres locatives : Non disponible

 

4. Valeurs au rôle d'évaluation Retour au menu

Date de référence du marché : 2008-07-01
Valeur du terrain : 1 107 300 $

Valeur du bâtiment : 0 $
Valeur de l'immeuble : 1 107 300 $

Valeur de l'immeuble au rôle antérieur : 519 100 $

   

http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#fiche_immeuble
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#fiche_immeuble
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#proprietaires
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#proprietaires
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#caracteristique
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#caracteristique
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#role
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#role


5. Répartition fiscale Retour au menu

Catégorie et classe d'immeuble à des fins d'application des taux variés de taxation : Terrain vague desservi
Valeur imposable de l'immeuble : 1 107 300 $   Valeur non imposable de l'immeuble : 0 $

Répartition des valeurs   Source législative

Imposabilité Montant   Nom de la loi Article Alinéa

Immeuble imposable 1 107 300 $      
Terrain imposable 1 107 300 $      

http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#rep_fisc
http://e-services.gfisolutionsdaffaires.com/immosoft/U4014_Rapport_fr.html#rep_fisc
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Conditions générales et limitations 
 



GOLDER ASSOCIÉS LTÉE 
 

CONDITIONS GÉNÉRALES ET LIMITATIONS  
RAPPORT D’ÉVALUATION ENVIRONNEMENTALE DE SITE – PHASE 1 

Page 1 de 1 

 Golder Associés Rév. 17 octobre 2003 

UTILISATION DU RAPPORT ET DE SON CONTENU 
 
Ce rapport a été préparé pour l’usage exclusif du Client ou de ses agents.  Les données factuelles, les 
interprétations, les commentaires ainsi que les recommandations qu’il contient sont spécifiques à l’étude 
qu’il couvre et ne s’appliquent à aucun autre projet ou autre site.  Ce rapport doit être lu dans son 
ensemble, puisque des sections pourraient être faussement interprétées lorsque prises individuellement 
ou hors contexte. Par ailleurs, le texte de la version finale de ce rapport prévaut sur tout autre texte, 
opinion ou version préliminaire émis par Golder. 

À moins d’avis contraire, les interprétations, commentaires et les recommandations présentés dans ce 
rapport ont été formulés, conformément à la portée de l’étude, à la suite d’une recherche documentaire 
sur l’historique du site, d’une évaluation visuelle des conditions physiques du site au moment de 
l’inspection et d’entrevues avec les propriétaires, locataires, occupants ou gestionnaires du site.  Ces 
mêmes interprétations, commentaires et recommandations ont été formulés en tenant compte des 
limitations générales décrites sur cette page de même qu’à la lumière de nos connaissances concernant 
l’utilisation courante et/ou prévue du site, l’emplacement du site, les règlements, normes et critères 
environnementaux en vigueur ainsi que les règles et pratiques professionnelles reconnues et acceptées 
au moment de l’étude. 

Le présent rapport est basé en grande partie sur de l’information verbale.  Golder doit se fier en toute 
bonne foi à la véracité des renseignements fournis par les personnes contactées et interrogées au cours 
de l’exécution de ce mandat.  À moins qu’il ne soit démontré qu’elle a été négligente, Golder ne pourra 
pas être tenue responsable des dommages, quels qu’ils soient, qui seraient la conséquence directe ou 
indirecte, de déclarations fausses ou mensongères, de réticence ou de non divulgation d’une information 
pertinente par les personnes interrogées.  Les références aux lois ou aux règlements contenues dans ce 
rapport sont fournies à titre indicatif, sur une base technique.  Comme les lois et règlements sont sujets à 
interprétation, Golder recommande au Client de consulter ses conseillers juridiques afin d’obtenir les avis 
appropriés. 

Golder ne pourra être tenue responsable de dommages résultant de conditions imprévisibles, de 
conditions qui lui seraient inconnues, de l’inexactitude de données provenant d’autres sources que 
Golder et de changements ultérieurs aux conditions du site à moins d’avoir été prévenue par le Client de 
tout événement, activité, information, découverte passée ou future susceptible de modifier les conditions 
décrites dans ce rapport et d’avoir eu la possibilité de réviser les interprétations, commentaires et 
recommandations formulés dans ce rapport.  De plus, Golder ne pourra être tenue responsable de 
dommages résultant de toutes modifications futures aux règlements, normes ou critères applicables, de 
toute utilisation faite du présent rapport par un tiers et/ou à des fins autres que celles pour lesquelles il a 
été rédigé, de perte de valeur réelle ou perçue du site ou de la propriété, ni de l’échec d’une quelconque 
transaction en raison des informations factuelles contenues dans ce rapport. 

ÉVALUATION DES CONDITIONS DU SITE 

L’évaluation environnementale de site – Phase 1 effectuée par Golder et décrite dans ce rapport a été 
réalisée conformément aux règles et pratiques professionnelles reconnues et acceptées au moment de 
sa réalisation.  À moins d’avis contraire, les résultats de travaux antérieurs ou simultanés, provenant 
d’autres sources que Golder, cités et/ou utilisés dans ce rapport furent considérés comme ayant été 
obtenus en respectant les règles et pratiques professionnelles reconnues et acceptées et, 
conséquemment, comme étant valides.  

À moins d’avis contraire, l’utilisation de sondages, la prise de mesures, l’échantillonnage ou l’inventaire 
détaillé des déchets, des produits, du sol, de l’eau ou de toute autre matière sur le site à l’étude ou dans 
ses environs ne faisaient pas partie du présent mandat. 

 



 

 

 

 

Golder Associés Ltée  
9200, boul. de l'Acadie, bureau 10 
Montréal (Québec) H4N 2T2 
Canada 
T: +1 (514) 383 0990 
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